CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUIX PROIECT ZAT:
CLUJ-NAPOCA SECRETAR GENE AL MUNICIPIULUI

/8 o D Jprof dus eavmongoscs

HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului
Public Cluj-Napoca

Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedin{d ordinara,

Examinand proiectul de hotérare - privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale
Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca.;

Retindnd Referatul de aprobare nr. 514139/1/04.05.2023 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de initiator;

Analizind Raportul de specialitate nr. 514656 /414/05.05.2023 al Directiei Economice si al
Direcfiei Juridice, prin care se propune aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei
Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca ;

Vazéand avizul comisiei de specialitate;

Potrivit prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificdrile si completérile ulterioare, ale Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice si ale Ordonantei nr. 64/2021
privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societitile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome;

Viézénd Hotédrérea Consiliului de Administratie nr. 12 din 10.04.2023 cu privire la aprobarea
situatiilor financiare pe anul 2022;

Potrivit dispozifiunilor art. 129 alin. 14, 133 alin. 1, 139 si 196 din Ordonanta de Urgents a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobd situatiile financiare pe anul 2022, ale Regiei Autonome a Domeniului Public
Cluj-Napoca, conform Anexei care face parte integrantd din prezenta hotarare.

Art. 2. Cu indeplinirea prevederilor hotérérii se incredinfeazi Regia Autonomi a Domeniului
Public Cluj-Napoca, si directiile din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Presedinte de sedint,

--------------------------------------

Contrasemneaza:
Secretarul general al municipinlui,
Jr. Aurora Rosca

Y. svovs AN 2 s sinsssasanvancs 2023
(Hotararea a fost adoptata cu ....... voturi)
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Nota 1 - Active imobilizate

. Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

. Nota 3 - Repartizarea profitului

! 10.Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

| 11.Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

12.Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

13.Nota 7 - Participatii si surse de finantare

14.Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si
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15.Nota 9 - Principalii indicatori economico- financiari
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I /20.01.2025  Tip situatie financiard : BL

(¢ An (" Semestru ‘ Anul

Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Bifati numai
dacd
este cazul :

Sucursala |

GIE - grupuri de interes economic

I

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |

Suma de control 97.937.785 I
Entitatea ‘ REGIA AUTONOMA A DOMENIULUI PUBLIC
« Judet Sector Localitate

; - 0C

§ {cluj ] r | iaUJ NAPOCA |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [cALEA sOMESENI 3 | | ‘ [ ] l
Numar din registrul comertului J12/117/1991 ‘ Cod unic de inregistrare ‘ 2 ‘ 0 ‘ 1 ‘ 2 l3 '3 ’ l ‘ . |

Forma de proprietate Cod LE| (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

l CLTTT I et

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4211 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor \

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4211 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor |

5 Situatii financiare anuale | ic Raportari anuale |

(entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de
Q interes public Entitati de D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
[("__Entitati mici | public [] 2. persoanelejuridice aflate in lichidare, potrivit legii

[ Microentitati e ] 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entitiifile de interes public si de entitfitile prevazute la pct.9 alin.(4)

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 85.312.111
Capital subscris 0
Profit/ pierdere 1.831.352
Z
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Semnatura

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatiilor financiare anuale? (@ DA (" NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (" DA (e NU A
Semnatura C//
AUDITOR C
Nume si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
ACC TAX EXPERT SRL
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI DUPA O VALIDARE CORECTA
FAO1/105/20 | LT T 11 [5]o[e]6]4]2]o]3]
Entitatea are obligafia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
bt (C DA (& NU | Formular VALIDAT




BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
] Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.ed. rd.
s 01.01.2022 31.12.2022
fformulele de calcul se refera fa Nr.rd, din col.B) A
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
T et s | o | 03 ne| s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 0 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 21.645 11.581
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 41.572.534 42.394.700
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 50.630.711 45.694.469
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 18.252 13.968
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 863.220 1.401.576
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 il 93.084.717 89.504.713
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 34.950 34.950
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 34 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte Tmprumuturi - 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 34.950 34.950
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 93.141.312 89.551.244

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI




F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
2 ! .166.
322+ 323 +328+ 351 + 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) ) 8 L3087 SRR
— ; —— = -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 33 27 154.149 154.149
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 40.411 29.465
3956 -3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.765.047 4.349.891
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
0070811 455 A8 45T ABT) 31| 31 13.085.955 12.889.041
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453*%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436%* + 437%%+ 4382+ 441%*%4+-4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446" *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473% - 496 + 34 34 319.478 777913
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ; 36
(ct. 463) (301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 13.405.433 13.666.954
IIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 30.522.160 37.761.290
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 46.692.640 55.778.135
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 2.544 2.672
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 2.544 2.672
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat " 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 46
1627 + 1682+ 5191 4+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 29.605.420 28.136.779
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453***)




8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431F*% 4 436**¥4 437%%* + 4381 4+ 441%%* 4 4423 +4428%** + 444%** L 446%** + | 53 52 25.787.605 29.624.147
4477%% 4 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 55.393.025 57.760.926
F IR TR R AT Ol CRENTE RETE s |54 |  emess|  os0em
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 84.354.407 87.490.557
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 55 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 57 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun ” 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4317%% 1 436%*% £ 43745 4 4381 + 441%°% 1 4423 + 4428%%* 1 444%%* + 446% 1| 64 | 63
447%%% 1 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 667.583 2.178.446
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 667.583 2.178.446
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (vd.73 + 74) 73 72 89.064 80.568
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 89.064 80.568
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 7 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 89.064 80.568
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80

= 20
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| 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 97.937.785 97.937.785
4., Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 97.937.785 97.937.785
% Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
| IV. REZERVE
) | 1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 566.917 658.485
| 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 7.171.104 6.965.038
| TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 7.738.021 7.623.523
1 Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
i } Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
| Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 23.061.640 21.988.982
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
’ SOLD C (ct. 121) 98 97 1.129.114 1.831.352
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 56.456 91.567
+9C7I§I9’I8'I_';\;_)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 83.686.824 85.312.111
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 83.686.824 85.31.2.111

. . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
##) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioadd mai mica de 12 luni.
#%) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c.ompllet'a de cgtre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordmu|u! rfu.nlstru!u.I fln?ngelor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2022

ICod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

-lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
e 2021 2022
R 2022
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 142.256.406 162.384.886
- din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii Ola
preponderente efectiv desfasurate ’ 021 o)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 142.036.880 162.013.870
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 219.526 371.016
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
95
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului produciiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 119.146
SoldD 08 08 1.300 0
3. \(/cetr'17|t2u1r-|l-d7|;2|c)>roduc'g|a de imobilizari necorporale si corporale - 09 177,385
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 1.567.776 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare . %
(Ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 30.632.799 43.294.274
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 174.455.681 205.620.921
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 35.294.388 41.235.245
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 648.496 656.959
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 2.363.260 4.568.394
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;33) 4.268.023
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;gg’)
c) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 22 20 147.652 218.441
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 49.157.460 57.620.382
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 48.146.679 56.427.534
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.010.781 1.192.848

b7
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 4.334.612 6.468.725
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 4.334.612 6.468.725
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 80.304.008 91.008.240
e (Ccl;]?]t k1“+e2 1%12?2:2 1e Asl)fgqI_f:e+e6)g$:r%ezz+623+624+625+626+627+628) o - FhIaeE 4885010
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 1.877.084 1.865.025
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 36 34 300 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 690.980 304.805
C.hc!tu.’eli €y dqbénz:lc \?'e r'c.‘finan’gare trregistrate-de en.tité'gi!e radiate-din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 549.982 1.510.863
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 549.982 1:531.373
- Venituri (ct.7812) 42 41 20.510
CHE"TU":'r'('if’f;i:';'i‘;ﬁgg;zﬁgg';s 1 39) 5| 42 172.799.858 203.287.249
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 1.655.823 2.333.672
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 3.743 12.961
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datoratd (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 973 5.868
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 4716 18.829
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare si 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 531.274 520.060
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 151 1.089
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 531.425 521.149
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 526.709 502.320
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 174.460.397 205.639.750
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 173.331.283 203.808.398
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 1.129.114 1.831.352
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 6 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 1.129.114 1.831.352
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf. OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022

COd 30 Hormulele de calcul se refera la Newd, din colB) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat one | Bk Nr.unitati Sume
P 9 nr.4268 | pd.
12022
A B 1 2
Unitafi care au inregistrat profit 01 01 1 1.831.352
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- : Nr. Total, - ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: : B
curenta Investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 5 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de . 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
; - Nr.
lll. Numar mediu de salariati i 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 826 828
Numar.ul efectiv de salariati ex1§tentl la sfarsitul perioadei, 5i 20 871 838
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 55 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
* |Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii pldtite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 55 o8
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (2?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 éﬁ%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele
. . A o a o . 37 34 2.205.018
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 2.205.018
i T Nr. g
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 5.716.170
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii 5
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (;Z)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
G % s Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 (;;2)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
o oo Nr.
VIIl. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale o 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 24 46h
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) 304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale % 47
(ct. 4093), din care:

‘| -avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidente pentru 47a
X vl o 56 e
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)

- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru % 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)

- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 50

- parti sociale emise de rezidenti 61 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu'ra s'tocu'nlor Si pentr'u p.resftarl dhe servicii acordate i 57 13.085.956 12.889.042
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliafii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (;Og)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
, , . _ 71| 59 694.164 2.205.018
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 0 1.685
(ct. 425+ 4282) 6
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 207.515 255.021
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat

75 207.515 255.021
(ct.436+441+4424+4428+4444446) 63

- subventii de incasat(ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct.451), din care: v

- creante cu entitati afiliate nerezidente . 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69

Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

. 83 71 111.962 521.206
din care:

- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
| actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
| operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 111.962 521.206

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)

Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 | P08
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
economici ***¥) % 77
: Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (iig)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain leisiin valuta (rd.85+86 ) 98 84 7.698 5.970
-inlei(ct. 5311) 99 85 7.698 5.970
-in valutd (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 30.425.399 37.674.752
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 30.409.920 37.670.317
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 15.479 4.435
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
nerezidente 1 2
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd (din - 94
ct. 5125 + 5414)
I1D$201||1(::.3?;29+91+2L())2+103+ 106+ 108+ 110+ 111 + #65 95 55 482,089 57841495
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

Y/ LY
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-1n lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
“|la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T ) ) g 113 99
‘contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + a7 163
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
; ; ; 118 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 55.223 170.562
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1)027;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 29.605.420 28.136.780
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute n relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi ‘
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + '
din ct.419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .674.80 .101.892
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 2674508 3.101.89
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 3.782.461 5.099.355
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 535. 801.486
(ct.431+437+4381) 112 -
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .145.425 4.202.739
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 12 . 02.73
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate wg | 114 101.198 95130
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ’ 132 116
din care:
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2) m3 by
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de unan 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
Y.
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 4+ 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: e e el 41232900
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari wo | 193
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
pers‘oar.l.elejurlclhce,.altt.ele f:!ecat dato'ruleln legatura cu ri | 124 19.364.177 21.332.906
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare ws | 125
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
, " 1 128a
- catre nerezidenti M6 | a1
Dobanzi de platit cdtre nerezidenti 128b
147 o
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 178
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
-actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ,
=P r 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul :
rormatii pri r 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valo‘ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 57 158.845 56.884.693
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc:' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. ; o Nr.
XIl. Capital social varsat r(: 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) 7 160 | 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
77 28
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centralad 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
| - detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
vd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 7 |ret
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: — o foea pe 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 [ ey
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164 —
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. o= — s @ 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. ; : Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312
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'|XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . .. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
' A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (’ff;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
. . u v Sume (lei)
persoane juridice ***%¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o ded 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
- . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KRRRXK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 19z | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322
. B 170b
- inundatii 193 | 323
- secet 194 (]3/1(34()
- alunecari de teren 195 (1%12050)!
F30 - pag.9
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¥) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*¥*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificdri
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare.

*#¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*#%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

®##%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completarile ulterioare.

#xxxx¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost ob{inute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat'lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
irzo il g rd. Sold Cresteri 1 Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma‘rcx cgm@rc:alg, drqpturl's'l o3 789.421 79639 X 869.060
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
irmobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 ia 06) 07 789.421 79.639 X 869.060
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 23.423.560 1.169.709 X 24.593.269
2.Constructii 09 19.344.047 210.865 2.630 2.630 19.552.282
3.Instalatii tehnice si masini 10 74.894.221 1.017.989 422.502 419.645 75.489.708
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 70.408 13.860 13.860 56.548
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de | | 5 863.219 591.524 53.167 1.401.576
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (¢d. 08 1a 17) 18 118.595.455 2.990.087 492.159 436.135 121.093.383
lll.Imobilizari financiare 19 34,950 X 34,950
AETNE MORILIZATE-TOTRL 20 119.419.826 3.069.726 492.159 436.135 121.997.393
(rd.07+18+19)

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. c
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
s romerciale, dreptun sl | 767.776 89.703 857.479
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 fa 25) 26 767.776 89.703 857.479
Il.lmobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.195.073 557.597 1.819 1.750.851
3.Instalatii tehnice si masini 29 24.263.508 5.924.122 392.393 29.795.237
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 52.157 3.831 13.406 42.582
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (¥d.27 la 33) 34 25.510.738 6.485.550 407.618 31.588.670
AMORTIZARI - TOTAL (¥d.26 +34)| 35 26.278.514 6.575.253 407.618 32.446.149

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate



:
E
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

lei
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL {rd.36 Ia 39} 40
ll.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de 21
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizéri corporale
TOTAL {rd. 41 la 50) 51
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (¢d.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel, 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76

J121117/1991, RO 201233

E-mall; office@radpc).ro; web: www.radpej.ro

Situatia modificarilor capitalului propriu
la data de 31.12.2022

Denumirea Sold la inceputul Sold la sfarsitul
exercitiului Cresteri Reduceri
elementului financiar exercitiului financiar
A 1 2 4 6

Capital subscris
Patrimoniul regiei 1015 97.937.785 97.937.785
Prime de capital 0
Rezerve de reevaluare 1058 0
Rezerve legale 1061 566.918 91.567 658.485
Rezerve-profit reinvestit 106803 5.452.771 5.452.771
Rezerve reprezentand surplusul 0
realizat din rezerve de 0
Alte rezerve(al. bug) 106802 1.718.333 206.066 1.512.267
Actiuni proprii 0
Rezultatul reportat reprezentand|Sold C 0
profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita 1171 914D -21.788.742 1.072.659 -20.716.083
Rezultatul raportat provenit din |Sold C 0
adoptarea pentru prima data a
IAS mai putin  I1AS 29 *32 1172 |Sold D 1737114 1737114
Rezultatul raportat provenit din  [Sold C 464.215 464.215
corectarea erorilor contabile

Sold D 0
Rpsifil se plbdsrsa exerciiuiu | Soid & 1120114 1831352  1.129.114 1.831.352
financiar

Sold D 0
Repartizarea profitului -56.456 56.456 91.567 -91.567
Total capitaluri proprii 83.686.824 3.052.034 1.426.747 85.312.111

Numele si prenumele ec. Zoita Bumb

Numele si prenumele Ing, lon Pantelimon

Calitatea Director general Calitatea Director fin-contabilitate
Semnatura Semnatura z
Stampila unitatii m Nr de inregistrare in organismul profesional
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 4576
J12111771991, RO 201233

E-mail: office@radpe].ro; web: www.radpej.ro

FLUX NUMERAR (Cash Flow) 2022

SOLD LA: FLUX
Nr.crt Denumire cont 31.12.2021 31.12.2022 NUMERAR
1 |Profit si pierdere 1129 114 1831 352 702 238
2 |Repartizarea profitului 56 456 91 567 35 111
3 |Amortizarea imobilizarilor 26 278 514 32 446 149 6 167 635
4 |Stocuri -2 765 047 -4 349 891 -1 584 844
5 |Obligatii fata de terfi 55 393 025 57 760 926 2 367 901
6 |Creante - 13 405 433 - 13 666 954 - 261 521
7 |Cheltuieli inregistrate in avans - 2544 - 2672 - 128
8 |Venituri inregistrate in avans 89 064 80 568 - 8496
9 |Provizioane pt.litigii 667 583 2178 446 1510 863
10 |Flux activitatea de exploatare 67 440 732 76 369 491 8 928 759
11 |Alte imob.necorp. 789 421 869 060 79 639
12 |Imob.corp. - 118 595 455 -121 093 383 -2 497 928
13 |Imobilizari financiare 34 950 34 950 0
14 |Flux activitatea de investitii -117 771 084 -120 189 373 -2 418 289
15 |Capital social(Patrim. Regiei) 97 937 785 97 937 785 0
16 |Rezerve 7 738 021 7 623 523 - 114 498
17 |Rezultat reportat 23 061 640 21 988 982 -1 072658
18 |Credite banc.term lung, mediu 0
19 |Alte imprumuturi (leasing) 0
20 |Flux activitatea de finantare 128 737 446 127 550 290 -1187 156
21 |Flux de numerar total 78 407 094 83 730 408 5 323 314
21 |Casa si conturi la banci 30 522 160 37 761 290 7 239 130
22 |Disponibilitati banesti 30 522 160 37 761 290 7 239 130

DIRECTOR FINANC-CONTABILITATE
ec.Zoita Olimpia Bumb
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233
E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota 2
RADP CLUJ
R0O201233

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

DENUMIREA PROVIZIONULUI SOLD LA TRANSFERURI SOLD LA

01.01.2022 | INCONT | DIN CONT | 31.12.2022

1 2 3[4=1+2-3

TOTAL 667.582,62| 1.531.373,33| 20.510,00| 2.178.445,95
1.PROVIZIOANE PT. LITIGII 667.582,62| 1.531.373,33| 20.510,00 2.178.445,95
SC DOMINIUM 117.600,27 117.600,27
SC PRIVAL ECOLOGIC 523.814,55 523.814,55
SC QUATRO ECO SALUB 26.167,80 20.510,00 5.657,80
A & B SALUBRIS 33.663,92 33.663,92
SALPREST RAMPA 829.227,13 829.227,13
COMP SALUBRITATE Campia Turzi 668.482,28 668.482,28

2.PROVIZ. PT. GARANTII ACORDATE CLIENTILOR

3,PROVIZ. PT. DEZAFECTARE IMOBILIZARI CORPORALE

4.PROVIZIOANE PT. RESTRUCTURARE

5 PROVIZIOANE PT. IMPOZITE

6.ALTE PROVIZIOANE

In cursul anului 2022 au fost inregistrate provizioane pentru clientii neincasati la scadenta

in suma de 1.531.373,33 lei.

La finele anului exista inregistrate provizioane pt litigii in suma de 2.178.445,99 lei.

Director general
Ing. lon Pantelimon

Director financiar-contabilitate
Ec. Zoita Olimpia Bumb
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr, 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66, 40-(0)264-44 45 76

J12/117/1991, RO 201233
E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota3
RADP CLUJ
R0O201233

REPARTIZAREA PROFITULUI LA 31.12.2022
DESTINATIA SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT: 1.831.352

Rezerva legala 91.567

Alte rezerve reprez. facilitati fiscale prevazute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 1.739.785

Constituirea surselor proprii de finantare

Alte repartizari prevazute de lege

Varsaminte 50% la bugetul local

Profit nerepartizat

Conform declaratiei privind impozitul pe profit (D 101) pe anul 2022

s-au inregistrat urmatoarele rezultate financiare:

venituri totale

cheltuieli totale

profit

cheltuieli nedeductibile

rezerva legala

total profit fiscal pentru anul de raportare
pierdere fiscala de recuperat din anii anteriori
Pierdere fiscala de recuperat in anii urmatori

205.639.750
203.808.398
1.831.352
125.697
91.567
1.865.482
10.533.338
8.667.856

Conform art.31 din Codul fiscal ; " pierderea anuala stabilita prin
declaratia de impozit pe profit ,se recupereaza din profiturile impozabile

obtinute in urmatorii 7 ani consecutivi.

Director general
Ing. lon Pant

Director financiar-contabilitate

Ec. Zoita Olimpia Bumb
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REGIA AUTONOMA A DOMENIULUI PUBLIC CLUJ-NAPOCA

waizos,  oHsasamieloer 400388, Cluj-Napoca, Calea Someseni, Nr. 2
' | ) Tel.40-(0)264 552666, Fax 40-264 444576
RO 201233, J12/117/1991

E-mail: office@radpcj.ro

Website: www.radpcj.ro

Nota 4
RADP CLUJ
R0O201233

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE LA 31.12.2022
I
' lei
| Indicatorul Exercitiu Exercitiu
| Precedent Curent
E 0 1 2
‘ Venituri din exploatare, din care 174.455.681|  205.620.921
4 Cifra de afaceri neta, din care 142.256.406 162.384.886
prestari servicii 139.247.701 158.119.709
Alte venituri din exploatare 32.199.275 43.236.035
Cheltuieli de exploatare,din care 172.799.858 203.287.249
cheltuieli materiale 35.942.884 41.892.204
5 cheltuieli cu personalul 49.157.460 57.620.382
] i cheltuieli privind prestatiile externe 77.735.644 88.838.410
= cheltuieli cu energia si apa 2.363.260 4.568.394
cheltuieli cu amortizarea 4.334.612 6.468.725
cheltuieli cu impozite si taxe 1.877.084 1.865.025
alte cheltuieli 1.388.914 2.034.109
Rezultatul din exploatare 1.655.823 2.333.672
Director general Director financiar-contabilitate
Ing. lon Pantelimon Ec. Zoita Olimpia Bumb
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REGIA AUTONOMA A DOMENIULUI PUBLIC CLUJ-NAPOCA
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Tel.40-(0)264 552666, Fax 40-264 444576
RO 201233, J12/117/1991

E-mail: office@radpej.ro

Website: www.radpcj.ro

Nota 5
RADP CLUJ
RO 201233

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

31.12.2022

CREANTE Cont Sold la 31 decembrie 2022
Total, din care: 13.666.953

CREANTE COMERCIALE 12.889.041

Clienti 4111 9.408.368

Clienti incerti 4118 2.205.018

Clienti-facturi de intocmit 418 1.275.060

Furnizori-debitori 4092 595

ALTE CREANTE 777.912
Alte creante cu personalul 4282 1.685
Debitori 461 521.206
TVA incasare-furnizori 4428.F 255.021

DATORII Cont Sold la 31 decembrie 2022
Total, din care: 57.760.926

DATORII COMERCIALE 28.136.779

Furnizori 401 27.720.774

Furnizori imobilizari 404

Furnizori-facturi nesosite 408 416.005

IMPOZITE SI TAXE 4.897.204

TVA de plata 4423 3.819.141

Asigurari sociale 431 801.486

Contributie asiguratorie de munca 436 117.537

Impozit salarii 444 63.910

Fonduri speciale 447 95.130

PERSONAL 3.101.892

Salarii 421 2.489.593

Retineri salarii 427 76.058

Alte datorii cu personalul 4281 536.241

ALTE DATORII 21.625.051

Alte imprumuturi 167 170.562

Creditori 462 21.213.023

Tva neexigibil-clienti 4428.03 202.151

Operatiuni in curs de lamurire 473 39.315

Mentionam ca datoriile cu personalul si cele fiscale sunt datorii curente ,
iar datoriile comerciale sunt cu termene scadente in anul viitor.
La finele anului nu exista plati restante.

Director financiar-contabilitate
Ec. Zoita Olimpia Bumb
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca
400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2

Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76

B- J12/11711991, RO 201233
=

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota 6
RADP CLUJ

Principii, politici si metode contabile

Evaluarea posturilor din prezenta situatie financiara, s-a efectuat in conformitate cu urmatoarele
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii : s-a tinut cont de faptul ca regia isi va continua in mod normal
functionarea in viitorul previzibil.

Principiul permanentei metodelor: au fost aplicate aceleasi reguli,metode,norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei: au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data inchiderii
exercitiului financiar ,s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale si au fost
facute ajustari de valoare tinand seama de toate deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea
ar fi influentat rezultatul financiar.

Principiul independentei exercitiului:la determinarea rezultatului financiar s-au luat in calcul toate
veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv data efectuarii platilor.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv: au fost inregistrate toate elementele de
activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale.

Principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere.

Principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori intre active si
pasive , altele decat cele permise de lege.

S-a respectat obiectivul fundamental al contabilitatii, respectiv furnizarea de informatii care sa
ofere o imagine fidela asupra situatiei patrimoniului si rezultatelor obtinute.

Director financiar-contabilitate
Ec. Zoita Olimpia Bumb

Director general
Ing. Ton Pantelimon
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota 7
RADP CLUJ
RO 201233

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

CAPITAL
PATRIMONIUL REGIEI (1015) = 97.937.785 lei

Patrimoniul regiei nu s-a modificat in cursul anului 2022.

PATRIMONIUL PUBLIC (803800) = 56.884.693 lei

Patrimoniul public aflat in administrarea RADP s-a diminuat in cursul anului 2022 cu
suma de - 274.152 lei , astfel:
-retragerea dreptului de administrare a terenului toaletei publice din P-ta Stefan cel Mare 42.383 lei
-retragerea dreptului de administrare a terenului toaletei publice din str. Primaverii 22.865 lei
-retragerea dreptului de administrare a toaletei publice din str.Primaverii 208.904 lei

TITLURI DE PARTICIPARE (261)= 34.950 lei

In cursul anului 2022 nu au avut loc modicari , soldul la finele anului fiind de 34.950 lei
reprezentand aport la capitalul social la Sala Polivalenta Cluj.

Director financiar-contabilitate
Ec. Zoita Olimpia Bumb

Director general
Ing. Ion Pantelimon
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota 8
RADP CLUJ
R0O201233

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere
i
ﬂ Consiliul de Administratie este format din urmatorii membri:
-

1 Morocazan Ioan — presedintele Cons. de Administratie
2.Popovici Septimiu-Ciprian — reprezentant al autoritatii tutelare

3.Marina Otilia-Marioara -membru

4.Vaman Daniel- membru
| 5.Filip Victor -membru
= 6. Campan Nicolae-reprezentantul Ministerului Finantelor

Numirea membrilor Consiliului de administratie s-a aprobat in H.C.L. 454/07.06.2022

Cheltuielile cu remuneratiile membrilor Consiliului de Administratie au fost 126.515 lei

Conducerea executiva a regiei este formata din 3 directori (contracte de mandat):
1. ing. Pantelimon Ion-director general

2 ec. Bumb Olimpia Zoita-director financiar-contabiltate

3. ing. Morocazan loan-director tehnic-productie

Numirea directorilor a fost aprobata in H.C.A. 38/23.08.2022

Salariatii regiei:
Numarul mediu de salariati pe anul 2022 a fost de 828.

Numarul efectiv de salariati la finele anului 2022 a fost de 838.
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Cheltuielile cu salariile personalului (cont 641) in anul 2022 au fost de 50.711.364 lei .

S-au inregistrat cheltuieli cu tichetele de masa de 4.698.270 lei si tichete cadou 1.017.900 lei.

Cheltuielile cu contributia asiguratorie de munca a fost 1.141.006 lei, cheltuielile cu fondul pentru
handicapati de 1.156.920 lei.

Au fost inregistrate cheltuieli sociale conform CCM ( transport personal , ajutor deces,)in suma de
1.049.148 lei,,

Totalul cheltuielilor cu personalul pe anul 2022 a fost de 59.774.928 lei , cel prognozat in BVC

fiind de 60.228.456 lei.
:
'e
Director general Director financiar-contabilitate
Ing. Ion Pantelimon Ec. Zoita Olimpia Bumb
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

1.

2.

NOTA 9
RADP CLUJ

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

INDICATORI DE LICHIDITATE:

a. Indicatorul lichiditatii curente

Lichiditatea curenta = active curente: datorii curente
= active circulante / datorii curente
=55.778.135/ 57.760.926 = 0,966

Active circulante:-stocuri= 4.349.891
-creante= 13.666.954
-casa si conturi= 37.761.290
T=55.778.135
Datorii curente:-datorii comerciale(furnizori)= 28.136.779
-alte datorii = 29.624.147
T=57.760.926

b. Indicatorul lichiditatii imediate

Lichiditatea imediata = active curente-stocuri/datorii curente
=55.778.135 - 4.349.891 / 57.760.926
=51.428.244 | 57.760.926 = 0,890

INDICATORI DE RISC:

a. Indicatorul gradului de indatorare = (capital imprumutat/capital propriuX100)
-capital imprumutat =credite peste 1 an
=(0/85.312.111)*100=0

b. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor=(profitul inaintea platii dobanzii si
impozitului pe profit/cheltuieli cu dobanda) = nr. de ori
=(1.831.352 + 520.060) / 520.060 =
=2.351.412/ 520.060 = 4,521 ori
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3. INDICATORI DE ACTIVITATE (de gestiune):

a. Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)
= costul vanzarilor/cheltuieli cu dobanzile
= costul de exploatare — salarii — amortizare/ cheltuieli cu
dobanzile
= (203.287.249- 56.427.534 — 6.468.725 )/ 520.060 =
= 140.390.990 / 520.060 = 269,95

b. Viteza de rotatie a debitelor-clienti
= soldul mediu clienti/cifra de afacerix365
§ =(12.131.542+9.408.368)/2 / 162.384.886 * 365
F =21.539.910/ 2 / 162.384.886 * 365=0,066"365 = 24,09 zile
|

c. Viteza de rotatie a creditelor-furnizori
= soldul mediu furnizori/cifra de afacerix365
i =(29.166.301+27.720.774) | 2/ 162.384.886 * 365
| =56.887.075 /2 / 162.384.886 * 365 =0,175*365= 63,88 zile

d. Viteza de rotatie a activelor imobilizate
5 = cifra de afaceri / active imobilizate
= 162.384.886 / 89.551.244 = 1,813

e. Viteza de rotatie a activelor totale
= cifra de afaceri/total active
= 162.384.886/(89.551.244+55.778.135+2.672)
= 162.384.886/ 145.332.051 = 1,117

4. INDICATORI DE PROFITABILITATE
a. Rentabilitatea capitalului angajat = (profitul inaintea platii dobanzii si a
impozitului pe profit)/capital angajat(capital imprumutat +capital propriu)

=1.831.352+ 520.060/ 0 + 85.312.111 = 2.351.412/85.312.111 = 0,028

b. Marja bruta din vanzari = profitul brut din exploatare/cifra de afaceriX100
=(2.333.672/162.384.886 ) * 100 = 1,437 %

Director general Director financiar-contabilitate
Ing. lon Pantelimon Ec. Zoita Olimpia Bumb
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Nota 10

RADP CLUJ

R0O201233

Alte informatii |

Regia nu detine filiale.

Activitatea regiei se desfasoara in mai multe puncte de lucru, dintre acestea mentionam:

Sediul Sectia Strazi si ateliere - Calea Someseni nr.2

Baza de productie mixturi asfaltice si betoane - str. Cantonului, FN
Pepiniera Becas - str. Tineretului FN

BAS Grigorescu - B-dul 21 Decembrie 1918 FN

Pepiniera Bobalna - Str. Bobalnei nr. 65

Magazin Florex - B-dul Eroilor, nr.38

Cimitirul Central - Str. Avram Iancu nr.28

Lacul artificial din Parcul Central (Simion Barnutiu)

Lacul artificial din Parcul de est (Gheorgheni)

WC-public (str. Cosbuc, P-ta Flora, Parcul Simion Barnutiu, Str. Maresal 1. Antonescu,
P-ta Stefan cel Mare, P-ta Unirii, Hala Agroalimentara )

P-ta de vechituri (Oser) - str. Bobalnei nr. 65

Centrul de tratare si intretinere caini - str. Bobalna , nr.65

Sectia de ridicare, transport si depozitare auto- Calea Someseni nr.2

Centrul de Management Integrat al Deseurilor - str. Platanilor FN

In anul 2022 s-au platit onorarii notariale in valoare de 11.179 lei.
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpgj.ro

|

|

Regia a incheiat contractul de prestari servicii nr. 86/29.11.2022 pentru auditarea situatiilor
i financiare, cu SC ACC TAX EXPERT SRL cod unic de inregistrare 22665579, pe o perioada de 36
| Iuni, cu o valoare de 100.000 lei.

| Numirea auditorului financiar a fost aprobata in H.C.A. 47/17.11.2022.

| Regia nu are contracte de leasing incheiate cu societati specializate in domeniu.

Evenimente ulterioare datei bilantului , care sa aiba influente semnificative asupra datelor

prezentate , nu am avut.

Ing. Ion Pantelimon Ec. Zoita Olimpia Bumb

T

} Director general Director financiar-contabilitate
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MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA
PRIMARUL
Nr. 514139 /1/04.05.2023

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotarére privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei
Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca

Situatiile financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, au
fost intocmite 1n conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificdrile si completarile ulterioare.

Vazéand adresa primitd de la Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca, inregistraté la
Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 466077 din 10.04.2023, prin care se solicitd aprobarea
situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca si
Hotérarea Consiliului de Administratie nr. 12 din 10.04.2023 cu privire la aprobarea situatiilor
financiare pe anul 2022.

Situatiile financiare sunt insotite de raportul de activitate a Regiei Autonome a Domeniului
Public Cluj-Napoca la data de 31.12.2022, raportul auditorului independent, declaratia directorului
general al Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, declaratia nefinanciard si raportul
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2022.

In temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, Imi exprim initiativa de promovare a proiectului de hotirire
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public
Cluj-Napoca.

PRIMAR
Emil Boc

-



DIRECTIA ECONOMICA
SERVICIUL BUGET

SI EXECUTIE BUGETARA
Nr. 514656 din 05.05.2023

RAPORT DE SPECIALITATE
privind propunerea de aprobare a proiectului de hotarare privind aprobarea situatiilor
financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca

Avéand 1n vedere:

Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 514139 din data de 04.05.2022 al Primarului
Municipiului Cluj-Napoca;

Proiectul de Hotédrare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome
a Domeniului Public Cluj-Napoca ;

Viézand adresa primitd de la Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca, inregistratd la
Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 466077 din 10.04.2023, prin care se solicitd aprobarea
situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca si Hotérarea
Consiliului de Administratie nr. 12 din 10.04.2023 cu privire la aprobarea situatiilor financiare pe anul
2022,

Directia Economica si Directia Juridica precizeazi urméitoarele:

Situatiile financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, au

fost Intocmite In conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si completérile ulterioare. Astfel sunt reglementate
urmatoarele aspecte cu privire la Intocmirea si raportarea situatiilor financiare anuale:

- persoanele juridice care au obligatia sd Intocmeasca situatii financiare anuale;

- clasificarea entitatilor juridice care depun situatii financiare, criterii dupa cifra de afaceri,
active totale si numér de persoane ( categorii de entitdti raportoare);

-principiile generale de raportare financiara si de Intocmire a situatiilor financiare;

- principiile de evaluare a fiecdrui element de activ si pasiv la data intocmirii situatiilor
financiare ;

- componenta situatiilor financiare anuale prin aprobarea structurii formularelor Bilant ( cod
10), Cont de profit si pierdere ( cod 20), "Date informative" (cod 30) si "Situatia activelor
imobilizate" (cod 40) si modul de completare a acestora;

-modul de completare a situatiilor financiare, completarea raportérilor contabile anuale la 31
decembrie se efectueaza folosindu-se planul de conturi cuprins 1n reglementarile contabile aplicabile;

-anexele care trebuie s Insoteascd situatiile financiare;

-conditiile 1n care trebuie auditate situatiile financiare, raportul de audit este o anexd la aceste
situatii financiare;

-termenele de depunere a acestora la unitatile Ministerului Finantelor si modul de depunere a
acestora, repectiv data de 31.05.2023;

-sanctiuni pentru nedepunerea la termen a situatiilor financiare;

Situatiile financiare sunt insotite de raportul de activitate al Regiei Autonome a Domeniului
Public Cluj-Napoca la data de 31.12.2022, raportul auditorului independent, declaratia directorului
general al Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, declaratia nefinanciara si raportul
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2022.
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In anul 2022 Regia Autonoms a Domeniului Public Cluj-Napoca a realizat venituri totale 1n
suma de 205.639.750 lei si cheltuieli totale in suma de 203.808.398 lei, realizAdnd la final de an un
profit de 1.831.352 lei.

Fata de bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 aprobat prin HCL nr. 806/2022, Regia
Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca a inregistrat o crestere a veniturilor totale de 2.39%, iar
cheltuielile totale au crescut de 2,39%.

Din analiza indicatorilor rezulta cé unitatea a relizat venituri totale de 205.639.750 lei, adica cu
4.798.450 lei mai mari decat prevederile bugetare.

Investitiile realizate in anul 2022, din surse proprii, sunt in suma de 3.455.514,80 lei fatd de
suma de 3.766.000 lei prevdzutd in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022, fiind realizate in
procent de 91,75%.

De asemenea rezultd cd la data de 31.12.2022, regia a inregistrat un profit de 1.831.352 lei,
adicd cu 45.352 lei mai mult fatd de profitul prognozat.

La finalul anului 2022 Regia Autonom& a Domeniului Public Cluj-Napoca nu inregistreazi
datorii restante.

Din punct de vedere al veniturilor totale incasate si a cheltuielilor efectuate, inregistrate pe baza
documentelor justificative care reflectd operatiunile real executate, situatiile financiare reflectd pozitia
financiard fideld a activitatii Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca la 31.12.2022.

Art.1lit. a), b), c), ¢*1),d), e), f) si g) din Ordonanta nr.64/2021 privind repartizarea profitului
la societdtile nationale, companiile nationale i societétile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome, prevede urmatoarele:

art. 1

(1) La societatile nationale, companiile nationale si societétile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe
profit se repartizeaza pe urmétoarele destinatii, daci prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentdnd facilitéti fiscale previzute de lege;

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii contabile reportate
provenite din ajustdrile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiara in economiile
hiperinflationiste», potrivit Reglementérilor contabile conforme cu Standardele internationale de
raportare financiard si Reglementérilor contabile armonizate cu Directiva Comunititilor Economice
Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de
credit;

¢”1) constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din Imprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursirii ratelor de capital, plitii dobanzilor,
comisioanelor i a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;

d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societatile nationale, companiile nationale si societitile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile autonome care s-au angajat si au
stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor
angajatilor lor in relatie cu acestea, pot acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in
exercitiul financiar de referinta;

) minimum 50% véarsdminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende,
in cazul societafilor nationale, companiilor nationale §i societétilor comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a)-f) se repartizeazi la alte rezerve si
constituie sursd proprie de finantare, putdnd fi redistribuit ulterior sub form# de dividende sau
varsdminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autonome.



In conformitate cu Ordinulni Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate cu modificirile si completarile ulterioare, pet. 419 :

(1) Contabilitatea rezervelor se {ine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau
contractuale si alte rezerve.

(2) Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele prevazute de
lege, si din alte surse prevazute de lege.

(3) Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile prevazute de lege.

(4) Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al entitétii, conform
prevederilor din actul constitutiv al acesteia.

(5) Alte rezerve nepreviazute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe seama
profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotararii
adundirii generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale.

Din punct de vedere economic proiectul de hotirire indeplineste conditiile pentru a putea fi
supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local.

Se justificd din punct de vedere economic repartizarea profitului net realizat la
31.12.2022, In sumai totala de 1.831.352 lei, astfel: rezerve legale In suma de 91.567 lei, acoperirea
pierderilor contabile din anii precedenti in suma de 1.739.785 lei.

Din perspectiva juridicd sunt incidente si aplicabile urmitoarele prevederi legale:

Art. 3, pet. 2 lit. 1 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi a inireprinderilor
publice, potrivit cdrora:
Art. 3 pet 2
Autoritatea publicd tutelard are urmdtoarele competente:
2. la societifile previzute la art. 2 pet. 2 1it. b):
h) alte atributii prevdzute de lege;
Art. 129 alin. 14 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, petrivit cirora:
Consiliul Local indeplineste orice alte atributii, in toate domeniile de interes local, cu exceptia
celor date in mod expres in competenta altor autorititi publice, precum si orice alte atribufii stabilite
prin lege ;

Din punct de vedere juridic raportat la dispozitiile art. 3, pet. 2 1it. h) din OUG nr. 109/2011
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice si la dispozitiile art. 129 alin. 14 din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, proiectul de hotdrare
indeplineste conditiile legale pentru a fi supus dezbaterii si aprobérii plenului Consiliului Local.

Avind in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, apreciem cd proiectul de
hotirire privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale Regiei Autonome a Domeniului
Public Cluj-Napoca, poate fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local.

DIRECTIA JURIDICA, DIRECTIA ECONQMICA,
DIRECTO ECUTIV DIRECTOR EXEFQUTIV
ALIJA OLIMPIA JRADAN

oC. oS, 2025 .

SEF SERVICIU,
STEFANIAWADARAS
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoc

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Ni
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45

J12/117/1991, RO 2012
E-mail: office@radpcf.ro; web: www.radpcj

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
RADP CLUJ NAPOCA

HOTARARE

Consiliul de Administratie al RADP Cluj Napoca intrunit in sedinta ordinara, desfasurata in
regim de videoconferinta in data de 01.03.2023
Examinand Raportul asupra activitatii Directorilor RADP Cluj Napoca pe trimestrul al IV lea

al anului 2022(la data de 31.12.2022) intocmit in conformitate cu prevederile OUG 109/2011
HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba Raportul asupra activitatii Directorilor RADP Cluj Napoca pe trimestrul al IV
lea al anului 2022(1a data de 31 .12.2022), intocmit in conformitate cu prevederile OUG 109/201 1, cuprins in

Anexa 1 si care fac parte integranta din prezenta.

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza conducerea executiva a RADP
Cluj Napoca.
Art.3 Prezenta hotarare se comunica, in termenul prevazut de lege, Consiliului Local al

Municipiului Cluj Napoca si se va aduce la cunostinta publica prin postarea pe pagina de internet
www.radpcj.ro

Presedinte

Consiliul de Administratie al RADP Cluj Napoca
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APRORAT Anexa 1 laH.C.A. nr.11/01.03.2023

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL R.A.D.P,
GLUJ-

H.C.A, Ni4, U\ PO QLA 2L

PRES mu\uecA
ING. IOABHEROCAZAN RAPORT DE ACTIVITATE

al Directorilor RADP Cluj-Napoca
la data de 31.12.2022

Conduceréa executiva a Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, numitd prin HCA nr.
37/23.08.2022, avand in perioada de raportare urmétoarea componenté:

PANTELIMON ION - Director General

MOROCAZAN IOAN — Director Tehnic Productie

BUMB ZOITA OLIMPIA - Director Financiar Contabilitate

Formuleazi, in concordanti cu prevederile Contractelor de mandat gi ale Ordonantei de Urgentd a

Guvernului nr. 109/2011,cu modificarile si completarile ulterioare, prezentul RAPORT asupra activitétii
de conducere operativd a Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj- Napoca.

Avand in vedere prevederile Planului de Management al RADP Cluj-Napoca, aprobat prin HCA nr.
42/2022.

I. CONSIDERENTE GENERALE

In intelesul prevederilor art. 2 pet. 2 din OUG nr. 109/2011, Regia Autonoma a Domeniului Public
Cluj-Napoca este o intreprindere publica aflati sub autoritatea si coordonarea autoritétii publice locale, si
anume a Consiliului Local al municipiului Cluj-Napoca.

Regia Autonom3 a Domeniului Public Cluj-Napoca este persoand juridicd romand de interes local
care se organizeazi si functioneazi sub autoritatea Consiliului Local Cluj-Napoca, pe bazi de gestiune
economica gi autonomle ﬁnan01ara conform legllor $1 Regulamentulul de organlzare si functionare proprlu

Consiliului Local, potrivit obiectivelor stablhte prin Regulamentul de organizare gi funcfionare.

Cheltuielile de administrare si de intretinere ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca
se asigurd din venituri proprii §i pe bazi de contracte de servicii.

Cheltuielile de capital ale Regiei Autonome ale Domeniului Public Cluj-Napoca se asigurd din surse
proprii, precum si din credite bancare (CEC Bank).

Salarizarea personalului din cadrul Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca se face prin
negociere directd, potrivit grilei de salarizare din Contractul Colectiv de Muncd aplicabil, in limita bugetului
aprobat si in conformitate cu legislatia in vigoare.



Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca, ca autoritate contractants, a atribuit regiei, in temeiul
Legii 98/2016 privind achizitiile publice, diverse activitdti pe domeniul public, in baza Hotéréarilor de
Consiliu Local, pe bazd de tarife / prefuri, pentru urmétoarele domenii:

* activitatea de reparatii gi Intretinere a strazilor, trotuarelor si aleilor, a sistemului rutier de pe poduri
si strazilor nemodernizate de pe raza municipiului Cluj-Napoca;

* activitatea de intretinere, reparare, mentenan{d, dezvoltare si modernizare a dispozitivului de
semnalizare rutierd in municipiul Cluj-Napoca, precum si intrefinere parcéri gi marcaje rutiere;

» activitafi de pompe funebre in cimitirele municipiului Cluj-Napoca,

e activitatea de ridicare a autovehiculelor gi trotinetelor parcate neregulamentar in municipiul Cluj-
Napoca,

* activitatea de gestionare a céinilor fard stapan si a animalelor abandonate pe domeniul public;
» servicii privind intrefinerea i administrarea pietei de vechituri;

o servicii de agrement (barci si hidrobiciclete pe Lacul Chios si Lacul Gheorgheni, strand, bazin
olimpic);

e servicii de afigaj stradal;
» servicii privind administrarea si intrefinerea we-urilor publice din municipiul Cluj-Napoca;
* servicii de pazi si protectie a cimitirelor de pe raza municipiului Cluj-Napoca;

» activitéti de Intretinere spatii verzi din municipiul Cluj-Napoca;

e activitatea de desfiintare pe cale administrativé a constructiilor provizorii si a celor executate fara
autorizatie de constructie, amplasate pe domeniul public sau privat al municipiului Cluj-Napoca, inclusiv
transportul si depozitarea materialelor de catre RADP Cluj-Napoca.

Consiliul Judetean prin cadrul legislativ conturat a creat premisele. dezvoltérii activitdtii regiei prin
urmétoarele domenii:

o proiectarea si executia Centrului de Management a Degeurilor (CMID), conform Acord
Contractual nr 24112/165/02.07.2019 si Contract 41226/354/15.11.2021

o gctivitatea de operare si depn7i’mre degenri
k]

IL ANALIZA SITUATIEI FINANCIARE
II.1. Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli la data de 31.12.2022

fn Bugetul de Venituri i Cheltuieli Rectificativ, aprobat prin Hotdrdrea nr. 806/26.10.2022 a
Consiliului Local al Municipiului Cluj —Napoca, au fost prognozate pentru anul 2022 venituri totale de
200.841.000 lei , cheltuieli totale in suma de 199.055.000 lei si un profit de 1.786.000 lei.
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Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli la data de 31.12.2022 este prezentatd in tabelul de mai

jos:
PROGNOZAT REALIZAT
INDICATORI la data de la data de %
31.12.2022 31.12.2022
VENITURI DIN EXPLOATARE 200.830.000 205.620.921
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 198.590.000 203.287.249
PROFIT DIN EXPLOATARE 2.240.000 2.333.672
VENITURI FINANCIARE 11.000 18.829
CHELTUIELI FINANCIARE 7 465.000 - 521.149
PIERDERE FINANCIARA -454.000 -502.320
VENITURI TOTALE 200.841.000 205.639.750 102,39
CHELTUIELI TOTALE 199.055.000 203.808.398 102,39
PROFIT BRUT 1.786.000 1.831.352 102,54

Din analizé indicatorilor rezultd cd unitatea a realizat venituri totale de 205.639.750 lei, adicd cu

4.798.750 lei mai mari decét prevederile bugetare.

De asemenea rezultd ci la data de 31.12.2022, regia a finregistrat un profit de 1.831.352 lei, adici

cu 45.352 lei mai mult fatd de profitul prognozat.

Profitul net s-a propus si fie repartizat pe urmétoarele destinatii:

- rezerve legale

.

91.567 lei

* - acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti

1.739.785 lei.



Structura veniturilor la 31.12.2022 se prezinta astfel :

VENITURI TOTALE din care: 205.639.750 lei
a)- Venituri din exploatare din care: 205.620.921 lei
al)- Venituri din prestari servicii (ponderea cea mai mare): 158.119.709 lei

activitatea de intretinere si_refaceri strazi

In cadrul veniturilor din prestari servicii (cont 704) au fost veniturile obtinute din :

116.991.024 lei

( din care lucrari Primarie = 112.863.418 lei)

:
z ®

proiectare si executie C.ML.LD.

13.731.802 lei

prestari servicii agrement (Piata de vechituri,bazin, canotaj, afisaj)

1.906.852 lei

servicii semaforizare, indicatoare, marcaje rutiere

9.079.255 lei

servicii paza cimitir

4.671.787 lei

servicii tratare si intretinere caini

1.950.702 lei

prestari servicii Grupuri Sanitare Publice

1.434.383 lei

prestari servicii funerare

2.629.058 lei

intretinere spatii verzi

3.091.303 lei

ridicari auto si trotinete

2.295.285 lei

o alte prestari servicii (chirii spatii dom. public, taxe de pasunat, etc.) 338.258 lei

a2)- Alte venituri: 47.501.212 lei
 vanzari produse finite(mixtura asfaltica, beton, asfalt turnat, etc.) 2.440.382 lei
o chirii (inchirieri utilaje, spatii cometciale in piata de vechituri) 1.398.291 lei
» vanzarea marfurilor(nisip, pietris, balast, etc.) 371.016 lei

alte venituri(depozitare deseuri, penalitati la clienti neincasati, etc)

43.291.523 lei

b) Venituri financiare :

18.829 lei




Structura cheltuielilor la 31.12.2022 se prezinta astfel:

CHELTUIELI TOTALE din care : 203.808.398 lei
a) - _Cheltuieli din exploatare din care: 203.287.249 lei
e cheltuieli cu materii prime si materiale 41.892.204 lei
e cheltuieli cu utilitati ( gaz, energie , apa ) 4.568.394 lei
e cheltuieli privind marfurile 218.441 lei
o cheltuieli cu personalul (salarii, tichete, bonusuri, contributii angajator) 59.774.928 lei
o cheltuieli cu amortizarea 6.468.725 lei
o cheltuieli cu impozite si taxe locale i ale altor institutii _ 708.105 lei
 cheltuieli cu servicii de telecomunicatii si posta 443.249 lei
 cheltuieli cu serviciile executate de terti 68.628.868 lei

cheltuieli cu inchirieri utilaje, auto, echipamente,

13.877.669 lei

cheltuieli cu transportul de deseuri catre C.M.I.D

3.043.719 lei

cheltuieli cu alte prestatii externe(reparatii auto si utilaje, polite asigurari, etc.) 1.630.801 lei

alte cheltuieli (provizioane pentru clienti neincasati, penalitati, etc.)

2.032.146 lei

b) - Cheltuieli financiare

521.149 lei

reprezentand dobanzi la linia de credit si diferente de curs valutar.

I1.2. Situatia creantelor si datoriilor comerciale la 31.12.2022

La31.12.2022, RADP Cluj Napoca inregistreaza urmatoarele datorii si creante comerciale :

27.720.774 lei -furnizori
12.888.446 lei- clienti,clienti facturi de intocmit

Mentionam ca la finele anului 2022 nu exista plati restante .




III. DPEPARTAMENTUL STRAZI

in perioada 01.01-31.12.2022, Departamentul Strdzi din cadrul Regiei Autonome a Domeniului
Public a executat lucriri de modernizare, reparafii si intrefinere a strdzilor modernizate si nemodernizate
pe raza municipiului Cluj Napoca conform HCL 202/2017, HCL 203/2017, HCL 465/2018, HCL
657/2018, HCL 658/2018, HCL 440/2019, HCL 987/2019, HCL 159/2020, HCL 552/2020, HCL
560/2021, HCL 644/2021 i HCL 785/2022.

S-au depus in primirie spre aprobare prefurile actualizate cu indicele de inflatie publicat de
Institutul National de Statisticd pentru perioada august 2021 - august 2022 pentru lucarile de
’Modernizare, reparatii si intretinere a strizilor, aleilor, trotuarelor, sistemului rutier de pe poduri” de pe
raza municipiului Cluj Napoca.

[n aceastd perioada au fost incheiate 51 de contracte dupd cum urmeaza:

i 9 contracte pentru lucrédri de modernizare

3 contracte pentru lucrdri de modernizare la semafoare

11 contracte pentru lucréri de intrefinere periodicd

13 contracte pentru lucriri de amenajare platforme carosabile in urma demolérii garajelor

6 contracte pentru lucrdri de amenajare curfi interioare gcoli i crese

4 contracte pentru lucréri de intrefinere curentd

1 contract pentru lucrdri de Intretinere specifica strazilor nemodernizate

4 contracte pentru servicii (mésurdtori topo, documentatii DALI si DTAC, expertize, PT-uri)

In perioada de iarnd s-au executat urmitoarele tipuri de lucréri de intretinere:
- plombare gropi cu decapare imbracdmin{i asfaltice,

- plombare gropi cu asfalt turnat,

- reprofilarea partii carosabile cu autogrederul si compactarea platformei,

- scarificarea gi reprofilarea cu adaos de material pietros,

Lo nnnn mnoszos
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Totodats, in perioada de iarnd, RADP Cluj-Napoca a intervenit pe strizile modernizate gi
nemodernizate din municipiul Cluj Napoca, conform:

programului de lucru stabilit de Priméria Municipiului Cluj-Napoca

sesizdri primite de la cetéteni

autosesizari — RADP dispune de personal calificat de interventie

interventii in urma avariilor apdrute la refelele edilitare de termoficare



Strizile modernizate pe care s-a intervenit in aceastd perioadd cu lucréri de intrefinere pe timp de
‘ iarnd, respectiv - plombare gropi, sunt in numér de 326 dintre care cele mai importante strézi: strada
[{ Republicii, strada Taberei, strada Licramioarelor, strada Baladei, Calea Somegeni, strada Dunérii, strada
- Giordano Bruno, strada Zorilor, strada Gh.Dima, strada Fagului, strada Borhanci, strada Unirii, strada
Il Valea Chintaului, strada Tribun Vladutiu, strada Sobarilor, strada Maramuresului, strada Partizanilor,
E strada Mecanicilor, strada Octavian Gogd, strada Taieturd Turcului, strada Meteor, Calea Floresti, Calea
' Minastur, Calea Dezmirului, Pasaj Locomotivei, strada Bucium, strada Bartok Bella, strada Frunzigului,
strada Garii, strada Rézboieni, strada Ariesului, strada Jon Mincu, strada Corneliu Coposu, strada Fabricii
E de Chibrituri, strada Frunzigului, strada Maécegului, strada Liviu Rebreanu, Aleea Brates, strada
| Marinescu, strada Bisericii Ortodoxe, strada Oltului, strada Ion Ionescu de la Brad, strada Brigadierilor,
! strada Trifoiului, strada CiocArliei, strada Remetea, strada Edgar Quinet, strada Uliului, strada Dimitrie
Bolintineanu si altele.

' ; in baza de productie, in perioada 01.01.2022-31.12.2022 s-au produs urmitoarele cantitii de asfalt:
Mixtura asfalticd stabilizatd MAS16 —20.915,22 to

1

Beton asfaltic BA16—4.310,87to - -~~~
Beton asfaltic BA8 —12.658,82 to

Beton asfaltic deschis BAD20 — 18.397,64 to

Anrobat bituminos cu criblurd AB —2.082,22 to

Asfalt turnat — 123,31 to

Mortar antifisura MAS8- 1.860,84 to

in cadrul lucririlor de modernizare, reparatii si intrefinere executate pani la 31 decembrie 2022, au
fost decontate cétre Primdria Municipiului Cluj Napoca urmétoarele cantitéfi de asfalt :

Mixturd asfalticd stabilizatda MAS16 —20.467,53 to

Beton asfaltic BA16 — 1.569,70 to

Beton asfaltic BA8 —4.965,88 to
Beton asfaltic deschis BAD20 —16.933,54 to

Anrobat bituminos cu criviura AB-2.002,3010

Mortar antifisura — 685,35 to

Asfalt turnat — 120,20 to

fn cadrul lucrarilor de intrefinere a strizilor nemodernizate s-a intervenit pe urméatoarele strizi:
Mentenantei, Valea Fanatelor (Giuseppe Verdi), Octavian Fodor, Platforma Arena Cluj, Colonia Sopor,
Bicaz, Mirisel, Septimiu Severus, Pomet, Valea Chintaului (drumul spre biserica), Silvaniei, Henri
Coandi, Cantonului, Augustin Bena si au fost executate gi decontate cétre Priméria Municipiului Cluj
Napoca urmétoarele categorii de lucréri:

- reprofilarea partii carosabile cu autogrederul gi compactarea platformei — 19.674,72 mp,



- scarificarea si reprofilarea cu adaos de material pietros (300 mc/Km) urmatid de compactare
21.710,13 mp

- Tntretinere cu materialul obtinut din frezare — 28.297,43 mp

Tot la solicitarea beneficiarului respectiv Primaria municipiului Cluj-Napoca in perioada 01.01-
31.12.2022 s-au executat lucriri de ,,Amenajare a rampelor si parcérilor pentru persoane cu dizabilitéti”,
pe urmitoarele strazi: Maramuresului, Gruia, Mecanicilor, Rézboieni, B-dul 1 Decembrie 1918, Cipitan
Grigore Ignat, Republicii, Decebal, Intre Lacuri, Dunarii, Paris, Patriciu Barbu, Somesului, B-dul Muncii,
- Bisericii Ortodoxe, Aviator Bidescu, Calea Turzii, C-fin Brancusi, Calea Dorobantilor, Alexandru
- Vlahuts, Gradinarilor, Anina, Lunii, Rapsodiei, Meteor nr.80-82, Ialomitei nr.5, Aurel Vlaicu, P-ta
Stefan cel Mare, Eremia Grigorescu, Mardgesti, Bucuresti, Uzinei Electrice i altele.

| Datoritd deficitului mare de locuri de parcare din orag, la solicitarea Primariei municipiului Cluj-

ij Napoca, s-au intocmit documentatii topografice, planuri de situatie si devize estimative privind lucrérile

| de ,,Amenajare platforme carosabile in urma demolérii garajelor i alei adiacente acestora” pe urmétoarele
amplasamente:

- Cartierul Zorilor (Etapa I) - ;uérafete adiacente strazilor Jupiter, Métebf, Calea Turzii.
- Cartierul Zorilor (Etapa II) - suprafete adiacente stréizilor Rapsodiei, Lunii, Observator.

- Cartierul Grigorescu (Etapa II) — Zona 1, suprafete adiacente strézilor B-dul 1 Decembrie 1918,
Mendeleev, Profesor Ciortea

- Cartierul Grigorescu (etapa II) — Zona 2, suprafete adiacente strézilor Fantanele nr.1-5-7
- Cartierul Mirasti (Etapa II) - suprafete adiacente strazilor: Bucuresti, Rovine, Rasaritului

- Cartierul Man#stur - suprafete adiacente strézilor: Almasului, CAmpului, lon Mester, Mogosoaia,
[zlazului, Pardng si Negoiu

Péini la data de 31.12.2022 s-au finalizat lucrdrile de amenajare a platformelor carosabile pe toate
amplasamentele pentru care s-au depus documentaiile.

S-au executat lucrdri de modernizare a curtilor interioare si aleilor de acces la urmétoarele scoli si
crese:

- Scoald Gimnaziala Constantin Bréncugi

- Scoald Gimnaziala Alexandru Vaida Voievod

- Cregd pentru educatie timpurie ,,Tom Degetel ”

- Cresd pentru educatie timpurie ,, Patrocle ”

- Cresd pentru educatie timpurie ,, Prichindel ”

- Cregd pentru educatie timpurie ,, Micul Cercetag”
- Curte Interioara Scoala Iuliu Hatieganu

- Curte Interioara Scoala Liviu Rebreanu (locatia de pe Aleea Moldoveanu si strada Retezat)



- Curte Interioara Scoala Ion Creangé

- Amenajare teren de sport Liceul Racoviti

Alte lucrdri de mare anvergura care s-au finalizat in aceasta perioadd sunt: strada Sergiu
| Celibidache, strada Privighetorii, Alei Parcul Central Simion Béarnufiu, Amenajare acces din strada
| QOasului in Cartierul Lomb, strada Valea Fanatelor, strada Anton Pann, Curte interioard strada Taberei
’ nr.4, strada Traian Vuia (Lukoil), strada Traian Vuia (ldrgire-intersectie cu strada Branului), strada

Gheorghe Sion, strada Ioan Alexandru (Parcare TCI), strada Gorunului nr.4-6, Amenajare alei acces la
) | Baza Sportiva ,,La Terenuri”, strada Crangului, strada Mentenantei, strada Budai N.Antal, B-dul Eroilor,
| strada Tazului, strada Profesor Ciortea, strada Curcubeului, strada Pasteur nr.24, strada Intre Lacuri, strada
Nisiud nr.4-8, 10-14, 16-20, strada In Jurul Lacului, P-ta Avram Iancu, strada Republicii nr.90-92, strada
Crisan, strada Posada, Alei Cimitirul Central, strada Privelistii, strada Zanelor, strada Ariesului nr.119,
Pasaj Aurel Vlaicu, strada Patriciu Barbu,strada Fabricii-Bretea in fatd la Madeco, Calea Dorobantilor nr.
98-108, strada Crizantemelor, strada Dunérii nr.10-12, Alei Parc Detunata, strada Nirajului nr.7-9 si altele.

Mentionam ca la 31.12.2022 sunt in stadiul de executie lucrarile:

- Modernizare strada Ioan Tacob
- Modernizare strada Giuseppe Verdi

S-au obtinut autorizatiile de construire pentru urmétoarele strézi: Locomotivei, Aurel Ciupe, Ionel
5 Teodoreanu, Cucului, Simeria, Valea Chintaului, Valea Seaca, Teo Peter si George Bacovia.

S-au finalizat documentatiile tehnice (DALI) pentru obiectivele modernizare strada Haller Karoly,
modernizare strada Galaction Liviu Munteanu si modernizare strada Artarului si s-au depus si
documentatiile tehnice DTAC pentru modernizare strada Perlei gi modernizare strada Rubinului.

In momentul de fata se lucreazi la intocmirea documentatiei pentru obtinerea autorizatiilor de
construire (DALI, DTAC, PT) pentru mai multe obiective din municipiu: strada Vantului, strada
Vanitorului, strada Bradufului, Calea Somegeni, strada Sighisoarei, strada Viile Ddmbul Rotund, strada
Marigel gi Cimitirul Pomet.

Departamentul Strizi din cadrul Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca, pe langd
lucririle prevdzute In contractele de modernizare, intretinere §i reparatii a strézilor modernizate si
nemodernizate incheiate cu Municipiul Cluj Napoca a executat i lucrdri de refacere a carosabilului, si
trotuarelor in urma interventiilor accidentale la retelele edilitare de pe raza Municipiului Cluj Napoca in

baza contractelor incheiate cu S.C. Termoficare Napoca S.A. si Compania de Transport Public S. A, astfel
au fost preluate si receptionate :

- S.C. Termoficare Napoca S.A — 167 amplasamente
- Compania de Apa Somes S.A -826 amplasamente
- Compania de Transport Public SA - 10 amplasamente

- Persoane fizice i juridice - 16 amplasamente



|

RADP Cluj-Napoca detine personal calificat pentru execufia lucrdrilor de drumuri, precum si de
echipamente si utilaje necesare acestor tipuri de lucréri,inclusiv statie pentru prepararea asfaltului si statie
de betoane, avand in vedere cresterea continua a productivitéfii §i dotarea cu utilaje performante.

Avand in vedere cd pe arterele principale se poate lucra doar in timpul noptii, programul de lucru
este de 24 de ore pe zi/ 6 zile pe sdptdmana. fn cazul 1n care apar sesiziri/autosesizari urgente — cate pot
pune in pericol sigurantd participantilor la trafic, RADP dispune de echipe de intervenfie disponibile in
orice zi a saptdmanii.

In perioada urmitoare se vor continua lucrérile de modernizare, intrefinere pe strizile modernizate
si nemodernizate acolo unde au aparut defectiuni, respectiv degradéri a sistemului rutier carosabil si
pietonal.

IV. PROIECTAREA SI EXECUTIA CENTRULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL
DESEURILOR iN JUDETUL CLUJ

La data de 02.07.2019 s-a semnat acordul contractual nr.24112/165 1in valoare de 54.700.000,00 lei
(fars TVA) intre Consiliul Judetean Cluj in calitate de titular gi Beneficiar al investifiei si Regia
Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca in calitate de Antreprenor general la obiectivul de investifii

Proiectarea si execufia Centrului de Management Integrat al Degeurilor in judeful Cluyj.

In perioada 2019-2022 s-au incheiat acte aditionale atat pentru majorare de valoare contract cat si

de perioada de timp, astfel ca valoarea finala a contractului a ajuns la 63.521.401,48 lei + TVA.
Totodata in anul 2021 s-a inchetat contractul nr. 41226/354 in valoare de 13.493.772,87 lei +TVA.
In decursul anului 2022 s-au efectuat lucrari aferente contractului initial dupa cum urmeaza:
- lucrri instalatii electrice Hala 3, Hala 4.1, Hala 4.2, Hala 5.1, Hala 5.2, platforma de compost;

- lucridri automatizdri Hala 5.1, Hala 5.2;

= lucrdri Hala 1;
- lucrari instalatii electrice cabine sortare, ventilatii industriale Hala 1 si cabine de sortare;

lucrari instalatii i tratare apa;

lucrari ventilatii Hala 5.1 gi Hala 5.2;

lucréri drumuri i poduri suprastructura,

lucrdri finalizare TMB;
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- lucrérile din Dispozifia de Santier nr.17;
- lucrdrile din Dispozitia de Santier nr.22 (Expertiza Tehnica nr.6 septembrie/2022).

Referitor la contractul nr.41226/354 din 15.11.2021, in cursul anului 2022 s-au efectuat

urmatoarele lucrari:

lucréri la statia de sortare;

- lucrdri la stafia de tratare mecanica;

lucrédri la statia de tratare biologica;

lucriri la tratarea aerului statia de sortare;

lucréri la tratarea aerului statia de tratare mecanica;

Jlucrdri automatizare;

lucrdri conform Dispozitie de gantier nr.21;

anexe Hala 1;

s-au montat benzile transportoare in Hala 5.1, Hala 5.2 si Hala 1;

finalizare documentatia pentru Receptia Finala

in data de 31.10.2022 s-a semnat procesul final de receptie finala cu Consiliul Judetean pentru

ambele contracte (Proces Verbal nr.43862/31.10.2022).

Mentionam ca in cursul anului 2022 s-au facut demersuri catre Consiliul Judetean Cluj in vederea
acceptarii unor revendicari privind o serie de lucrari suplimentare in valoare de 14.000.000 lei dupa cum

urmeaza.

- lucrari privind Scenariul la incendiu in valoare de 8.500.000 lei

- lucrari de automatizare TMB in valoare de 1.300.000 lei
- lucrari de consolidare hale in valoare de 4.200.000 lei
In luna Ianuarie 2023 s-au decontat lucrarile de automatizare TMB iar celelalte doua revendicari

se vor finaliza pana la 31.03.2023.
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____si activitatea de sdndtate si securitate in muncd.

V. DEPARTAMENTUL RESURSE UMANE, PRESTARI SERVICII, PAZA

Structura organizatorici a RADP Cluj-Napoca a fost aprobatd prin HCL nr.571/2017, avénd
previizut un numér de 1250 de persoane. La data de 31.12 2022, in evidentele de personal ale regiei figurau

un numdr de 854 salariati.

Departamentul Resurse Umane, Prestdri Servicii, Pazi Proprie §i Pazd Cimitire si-a desfdgurat
activitatea Tn anul 2022 pe sectoarele de servicii din portofoliul de prestéri servicii funerare, Bazin Olimpic
Grigorescu, Piata de vechituri, grupuri sanitare publice, afigaj stradal, magazin de desfacere - Floririe,
activitatea de pavoazare drapele, activitatea de Indepértare furfuri si zdpadd de pe acoperigurile clddirilor
publice, activitatea de ridicare si ingrijire a animalelor abandonate de pe domeniul public, pazi proprie si
pazd cimitire. De asemenea, in cadrul Departamentului s-au gestionat si activitdtile de resurse umane

(recrutare, angajare de personal, formare profesionald, secretariat-registraturd, arhiva si protocol), precum

Piata de vechituri de pe strada Bobélnei nr. 65 a functionat in anul 2022 in conditiile dispuse de
legislatia in vigoare, asigurand toate cerintele in vederea desfagurarii unui comerf in condiii de sigurantd.
fncepand cu al doilea trimestru al anului, odatd cu incetarea stirii de alertd activitatea in cadrul pietei s-a
relansat, astfel incit au fost incheiate noi contracte de inchiriere spatii, iar o parte din cele vechi au fost
renegociate. Prin exploatarea spatiilor comerciale in conditii de eficientd economicd s-au obfinut rezultate

economice conform indicatorilor propusi.

th ceea ce priveste activitatea de agrement de pe Lacul Chios gi Lacul Gheorgheni, in cursul anului
2022 s-au executat lucriri periodice de intrefinere si curfenie (toaletare vegetafie, reparafii curente la
spatiile de casierie si vestiare, reparatii gi intrefinere ambarcafiuni). De asemenea, personalul din acest
sector a deservit in aceastd perioad si activitatea de pavoazare stalpi si monumente, precum si activitatea
de indepartat furturi si gheatd / zdpadd de pe cladiri. Totodatd, la Lacul Gheorgheni 1, printr-un parteneriat
incheiat cu Administratia Bazinald de Apd Somes - Tisa, Sistemul de Gospodirire a Apelor Cluj, lacul a
fost curafat de vegetatia invaziv, 3
asemenea, in cursul primului semestru, printr-un parteneriat cu Asociatia Judeteand de Pescuit Sportiv Cluj
Lacurile 1 si 3 Gheorgheni au fost populate cu peste. Din luna mai s-a deschis activitatea de agrement
canotaj pe cele doud lacuri aflate in administrarea regiei care a functionat pentru public pand la data de 1
noiembrie 2022. In cadrul activititilor de agrement de pe cele doud lacuri am inserat gi in acest an si
componenta de implicare civicd. Astfel am fost parteneri la festivalul Untold, unde am pus la dispozifia

participantilor Lacul chios. De asemenea, am susfinut pentru al doilea an consecutiv, proiectul Caiac Smile,

adresat copiilor cu diverse dizabilita{i sau provenind din medii defavorizate. In acelagi timp am incheiat un
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partenerii cu Asociatia studentilor din cadrul FSEGA, pentru a le sustine activitétile desfisurate. fn luna
Septembrie s-au demarat discutii si negocieri cu reprezentantii Primériei Cluj Napoca pentru pregitirea
activitifii de pavoazare pentru Ziua Natioanald a Roméniei. De asemenenea s-au purtat discufii/
corespondentd cu Prim#ria municipiului Cluj Napoca in vederea amenajérii unui patinoar pe Lacul Chios,
sens in care s-a depus documentatia specifici pe circuitul de avizare. in acelasi timp s-a analizat
posibilitatea realizdrii unui Aqua parc pe locatia actualului Strand Grigorescu, sens 1n care s-a achizitionat
intocmirea unui studiu de fezabilitate. Ca gi proiecte de dezvoltare a sectorului de prestéri servicii a fost
tncheiat un contract pentru intocmirea unui proiect avind cd scop reamenajarea Lacului Gheorgheni. in
parteneriat cu Priméria Cluj, s-a demarat o achizitie de montare a unor panouri solare pe halele de la Piata

de vechituri, in vederea obfinerii de energie verde.

La Bazinul Olimpic Grigorescu activitatea s-a desfagurat in prima parte a anului, pe perioada starii

de alertd, in conditiile restrictive dispuse de autoritafi. In aceastd situatie specificé, corelatd cu cregterile

exponentiale de tarife la energie gi gaz, activitatea bazinului In ceea ce priveste rezultatele economice a fost
profund afectatd. Astfel incepand cu data de 12 aprilie 2022, Bazinul a intrat in revizia anuala, demarandu-
se lucrdri de verificare a instalatiilor, a membranei care acoperd bazinul, precum si lucréri de intrefinere
curenta a zonei verzi adiacente acestui obiectiv. Incepand cu data de 29 iunie s-au demarat pregitirile in
vederea deschiderii bazinului pentru public incepand cu mijlocul lunii iulie. Incepand cu mijlocul lunii Tulie
s-a redeschis bazinul pentru public, incercand si oferim cetétenilor Clujului servicii de calitate la bazinul
de inot in conditii de accesibilitate generald, prin mentinerea tarifelor la nivelul din anul 2019. fn urma unei
analize economice, incepand cu luna noiembrie 2022, activitatea la Bazinul Oliimpic a fost suspendatd pe
perioada anotimpului rece, acest obiectiv intrénd 1n conservare, in perspectiva redeschiderii in primavara

anului 2023.

Pe parcursul anului 2022 au fost realizate lucrari de intrefinere i exploatare curentd a celor 8 grupuri
sanitare publice traditionale, aldturi de cele 5 toalete ecologice automate primite In administrare in perioada

anterioard raportirii. In a doua parte a semestrului regia a preluat in administrare de la municipalitate incd

doud grupuri sanitare Tn Parcul Tineretului, respectiv o toaleta in incinta Cimitirului Central, astfel incat la
momentul de fati regia administreazi 11 grupuri sanitare publice tradifionale si 5 toalete publice ecologice.
Au fost luate m#suri sporite privind protectia, atdt a personalului propriu, cét i a clienfilor in ceea ce

priveste conditiile de igiend si siguranta in exploatare.

Sectorul de pompe funebre si-a desfasurat activitifile specifice in anul 2022, atit pe componenta de
servicii prestate direct citre populatie, ct i In relatia directd cu municipalitatea, realizandu-gi obiectivele

propuse si asigurdnd un cadru adecvat deruldrii unor momente delicate din viafa cetdfenilor aparfinand

13



comunititii locale. De asmenea, s-au luat misuri in ceea ce priveste dotarea personalului cu mijloace de
protecfie suplimentars necesare in activitatea desfagurat¥i(masti, ménusi, ochelari de protecie,

combinezoane, dezinfectanti).

fn ceea ce priveste activitatea de pazi din cimitirele municipiului Cluj-Napoca, in cursul anului 2022
s-au intreptins si implementat diverse misuri organizatorice, avand tot efectivul de personal necesar. S-au
luat misurile necesare astfel incat activitatea si se poatd desfigura in corelare cu prevederile legale in
materie de securitate si sindtate in munci. S-au dotat doud dintre posturile din incinta cimitirului centrald
cu cabine de pazi noi, conform standardelor de sénétate si securitate in muncé. fncepand cu luna martie
pénd in luna decembrie, s-au organizat posturi de pazi la gantierele mobile de la Sectia Strazi, care au fost

dotate cu cabine de pazd noi.

Activitatea Compartimentului de Securitate §i Séndtate in Muncd s-a axat n anul 2022 pe

- — implementarea la nivelul-regiei-a-mésurilor-stabilite- prin -Pregramul -anual -al- Comitetului- de- Sanétate i-

Securitate in Munci. In acest sens s-au revizuit, unde a fost cazul, evaludrile de riscuri, planul de prevenire
si protectie, instructiunile proprii si procedurile de lucru specifice, conform analizei periodice facute in
CSSM. Avand in vedere ci, tncepand cu luna martie, au fost deschise o serie de gantiere noi la activitatea
de reparatii si intretinere strizi, au fost elaborate Planurile proprii de securitate i sdndtate in muncd
specifice acestor obiective. {n cadrul celor patru sedinei trimestriale a Comitetului de Securitate i S&natate
n Munca (CSSM), care au avut loc in luna martie, respectiv iunie, septembrie si decembrie a fost analizat
modul de implementare a masurilor previzute prin Programul anual de lucru al CSSM, precum i cele
cuprinse in Programul RADP Cluj-Napoca pe anul 2022 in domeniul securitdii si sdnatéfii in muncd si s-
au discutat masurile privind pentru anotimpul rece. S-a elaborat gi implemementat un program lunar de
control in toate sectoarele de activitate in vederea verificarii a respectéirii masurilor de protectia muncii de
citre salariati (purtare echipament individual de protectie si de lucru, verificare efectuare instructaj periodic,

semnalizare de securitate, existenta dispozitivelor de protectie la utilaje, etc.).

comenzile primite de la diversi colaboratori/ parteneri.

Referitor la activitatea de resurse umane, in anul 2022 a existat o preocupare constanti in ceea ce
priveste recrutarea si angajarea de personal competent pentru activitatile cu caracter sezonier ale regiei. A
fost demarati si renegocierea unor clauze din Contractul Colectiv de Muncé (CCM) negociat la nivel de
regie. In urma discutiilor purtate cu sindicatul, conducerea regiei a negociat i decis majorarea Incepand
cu trimestrul al patrulea a salariilor personalului. De asemenea, un alt palier al preocupdrilor a vizat

perfectionarea personalului existent in cadrul regiei, sens in care s-a demarat implementarea Planului de
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Formare Profesionald pentru anul 2022, intrat in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2022. Activitatea
de secretariat — registraturd / protocol s-a desfigurat In anul 2022 in parametrii de functionare optimi, astfel
incat si asigure o interfaii cu cetifenii §i partenerii comerciali ai regiei la standardele actuale de relafii i
comunicare publica. In acest sens s-a achizitionat unui up-grade la softul care deserveste activitatea de

registraturd-secretariat.

Managementul Departamentului Resurse Umane, Prestiri Servicii, Pazd a manifestat o preocupare
constantd pe parcursul anului 2022 pentru Imbunétitirea serviciilor prestate citre populaie, iar pe de altd
parte pentru cresterea calitiii si eficientei angajatilor proprii. Toate aceste eforturi sunt parte a unei strategii
menite si dezvolte si si sustind pe termen mediu gi lung un standard european in materie de servicii in

administratia publici din municipiul Cluj-Napoca.
" VI. DEPARTAMENTUL SALUBRIZARE
Activitatea Departamentului Salubrizare se desfagoard in doua puncte de lucru:
a) Platforma de stocare temporara a degeurilor municipale
b) Centrul de Management Integrat al Degeurilor CLUJ — Celula 1

a) Platforma de stocare temporara a degeurilor functioneazi in baza autorizafiei de mediu nr.
115/14.09.2015, revizuita la 18.03.2021. In baza autorizafiei revizuite, pe platforma sunt acceptate

deseurile municipale nepericuloase.

In cadrul platformei de stocare temporara a degeurilor se desfdgoard activitatea de sortare a

deseurilor municipale in vederea valorificirii deseurilor cu scopul recicldrii acestora.

fn perioada ianuarie 2022- decembrie 2022, la Platforma pentru stocarea temporara a deseurilor

municipale au avut loc activititi de preluare, sortare §i relocare de deseu, in colaborare cu firmele de

salubritate la nivel de judet pentru preluare, SC Eco Smart SRL privind valorificarea n urma sortarii si in
vederea eliminirii finale, deseul rezultat in urma sortdrii si fiind considerat nevalorificabil a fost

transportat si depozitat la CMID CLUJ pentru eliminare.

fn cursul perioadei 01.01.2022-31.12.2022 s-a continuat activitatea de sortare a deseurilor conform
autorizafiei de mediu nr. 115/14.09.2015, revizuita la 18.03.2021. De asemenea s-au meninut serviciile
de relocare de deseu rezultat in urma tratrii mecanice (19 12 12) la DEPOZITUL ECOLOGIC DE
DESEURI MENAJERE-CELULA 1, din cadrul Centrului de Management Integrat al Degeurilor |Cluj,
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unde vor fi relocate toate deseurile istorice stocate pand la data de 21 septembrie 2020 (data la care a fost

: deschis CMID CLU]J) si cele care vor rezulta pe viitor in urma aceluiagi proces (TMB).

Cantitatea totala de deseuri preluate la Platforma Temporara de Stocare in perioada 01.01.2022-
31.12.2022 este de 201.855,15 to.

| b) Activitatea de administrare a depozitului de deseuri din cadrul Centrului de Management Integrat
al Deseurilor Cluj-Celula 1 a fost atribuita Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Npoca de catre
Consiliul Judetean, in baza contractului de delegare a gestiunii activititii de operare si administrare a

depozitului de degeuri nr 26067/221 din 31.07.2020.

Centrul de Management Integrat al Degeurilor Cluj — Celula 1, functioneazd in baza autorizafiei
integrate de mediu nr. 22/12.08.2020. Conform autorizafiei, sunt acceptate spre depozitare degeurile

nepericuloase, din categoria 19.12.12 alte degeuri (inclusiv amestecuri de material) de la tratarea mecanica

a dé_ééﬁr_il_c)},_él{éfg decat é&é?ﬁ&iﬁéa—té 1a19.12.11%, fractiuﬁ:_rﬁ_caﬁf)?)%;aﬁEeééﬁ*filfgfn_uhﬂiéﬁ)ale si
asimilabile, fractiunea necompostata din degeuri animaliere gi vegetale, minerale, pdmant si pietre, altele

decét cele specificate la 17 05 03.

in intervalul de 01.01.2022 — 25.05.2022 au fost depozitate 62.778,78 to degeuri din categoria -
19.12.12 alte deseuri (inclusiv amestecuri de material) de la tratarea mecanica a degeurilor, altele decat
cele specificate 1a 19.12.11%, toate provenind de la RADP Cluj-Napoca Platforma de stocare temporara a

deseurilor.

Din data de 25.05.2022 activitatea de depozitare la celula 1 CMID a fost predata cdtre SC
SUPERCOM SA.

VII. DEPARTAMENT SPATII VERZI

& atile desfasurate de Departs S erzi sunt cele spe ate in_Acordurile cadru de
servicii nr. 563868 din 05.10.2021, nr. 563874 din 05.10.2021, nr. 563975 din 05.10.2021, privind
fntretinerea si amenajarea spatiilor verzi din Municipiul Cluj Napoca (Lot 1, 2, 3) si a Contractelor
subsecvente aferente nr. 597299 din 27.06.2022, 597302 din 27.06.2022, 59737 din 27.06.2022.

¢l

in perioada ianuarie — decembrie 2022, conform Contractelor de subantreprizd nr. 2345,

2346, 2347 din 30/06/2022 incheiate cu S.C. ECO GARDEN CONSTRUCT S.R.L.in baza
Acordurilor cadru si contractelor subsecvente au fost executate lucréri dupd cum urmeazd:

- degajat teren de corpuri striine si golirea cogurilor de gunoi

- miturat alei, trotuare, sciri, rigole aferente zonelor verzi
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- depozitat deseuri reziduale

- achizitie/incarcat/transport/descircat paméant vegetal in vederea agternerii
- plantat gard viu

- tratamente fitosanitare

In lunile lanuarie si Februarie 2022 s-au executat servicii de deszipezire la parcirile si parking-
urile de pe raza Municipiului Cluj Napoca conform contract nr. 631420 din 09/11/2021.

De asemenea s-au executat lucrdri de refacere gi Intrefinere spafii verzi In urma interventiilor
accidentale la retelele edilitare definute de S.C. Termoficare Napoca S.A., Compania de Apd Somes S.A.,
si asociafiile de proprietari (funs gard viu, plantat gard viu, cosit iarba, adunat/transportat resturi vegetale).

VIII. SECTIA RIDICARI AUTO

in baza H.G. Nr. 965/2016, modificarea si completarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. Nr. 195/2002
privind circulatia pe drumurile publice aprobat prin H.G. Nr. 1391/2006 si a Legi nr. 421/2002 privind
regimul juridic al vehiculelor fard stipan sau abandonate pe terenurile aparfindnd domeniului public sau
privat al statului ori a unitatilor administrativ teritoriale actualizat 2017 gi H.C.L. Nr. 72/31.01.2017,
modificata gi completata cu legea 97/26.06.2020

Activitatea principala a Serviciului Ridicari Auto este: ridicarea, transportul si depozitarea
autovehiculelor stafionate neregulamentar pe domeniul public, abandonate sau fard stdpan.

in paralel cu aceasta activitate, personalul Sectiei Ridiciri Auto s-a ocupat si de dezafectarea
retelelor aeriene in baza H.C.L. Nr. 294/2013, conform Contract nr. 174048/23.03.2020 incheiat cu
Primiria Cluj Napoca, ridicarea, transportul i depozitarea trotinetelor electrice stationate neregulamentar
pe raza municipiului Cluj Napoca in baza H.C.L.790/03.11.2020 precum si mut#ri de autovehicule pentru
terti (Compania de Apa Someg, DELGAZ, Termoficare, Electrica ).

In perioada 01.01.2022 — 31.12.2022, au fost ridicate un numér de 5378 autovehicule stationate
neregulamentar, abandonate sau fard stipan gi 1462 trotinete electrice.

"7 "Sectia Ridic#ri Auto efectueazd activitatea de ridicare a autovehiculelor stafionate neregulamentar,

IX. SECTIA SIGURANTA CIRCULATIEI

fn perioada 01.01.2022-31.12.2022, Sectia Siguranti Circulatiei, a desfésurat pe baza contractuala
urmdatoarele 5 categorii de activitati:

1.”Intrefinerea, repararea, mentenantd, dezvoltarea i modernizarea dispozitivului de semnalizare
rutiera de semnalizare rutiera semafoare-indicatoare gi mobilier urban, in Municipiul Cluj-Napoca”, HCL
594/2019 respectiv contractele subsecvente:
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Aceasta este activitatea principald a serviciului avand c# scop identificarea si remedierea tuturor
neregulilor din teren ale dispozitivului de semnalizare rutiera, semafoare gi indicatoare rutiere.

fn desfagurarea acestei activitifi au fost angrenate echipe, structurate pe formafii de lucru
specializate, care de asemenea au menfinut functional intregul sistem de semaforizare si semnalizare prin
indicatoare al Municipiului Cluj-Napoca. Regia a operat prin echipele sale specializate in cursul anului
2022 1n cele peste 165 intersectii semaforizate si treceri de pietoni de pe raza municipiului, asigurdnd buna
functionare a acestora. in aceasta perioadd s-au modernizat 2 intersectii si 9 treceri de pietoni, prin
tnlocuirea automatelor de dirijare a traficului cu unele de ultimi generatie. De asemenea au fost finalizate
si date in functiune lucrdrile de instalare echipamente de semaforizare pentru 13 treceri de pietoni si
anume: str. Gruia nr.51 - Scoala Speciald pentru Deficienti de auz, str. Eremia Grigorescu nr.124 - Mega
Image, str. Bucuresti - str. Anton Pann, str. Fagetului zona Vila Tusd, Str. Donath - Aleea Bucura, Str.
Giordano Bruno - Autogara Beta, Str, Al. Vlahuti - Tancu de Hunedoara, Str. Dundrii — Siretului, Bd 1Dec
1918 - loc de joaca pasarela Somes, Str. Maramuresului nr.151

Str. Fdget - zona Biovet, Str. Plopilor - scuar tramvai, Bd. 1 Decembrie 1918 zona str. Petuniei si 4
intersectii: Oasului - Valea Fanatelor, Dundrii - Intre Lacuri — Sarmisegetuza, Muncii - D.G. Kiriac,

Dorobantilor - Anghel Saligny.

O dat# cu finalizarea echiparii/inlocuirii cu instalatii de semaforizare noi, de ultima generatie pentru toate
intersectiile de pe str. Teodor Mihali, s-a putut implementa un sistem de fluidizare a traficului de tip Unda
Verde pe tronsonul cuprins intre intersectia Dorobantilor — T. Mihali si giratoriul de la Iulius Mall.

Echipele desemnate pentru intretinerea dispozitivului de semnalizare rutiera verticala prin indicatoare
rutiere au efectuat lucrdri de intretinere i reparatii curente de pe raza municipiului Cluj Napoca. in acest
interval s-au montat peste 3300 indicatoare noi, peste 3300 stilpisori noi precum gi peste 1.400
separatoare de sensuri §i praguri de sol.

2. “Lucrari de aplicare marcaje rutiere diverse” In perioada 1 martie — 31 decembrie 2022 formafia
de marcaje rutiere, a derulat lucriri de aplicare, marcaje rutiere transversale, marcaje rutiere cu produse
speciale si diverse pe raza municipiului Cluj-Napoca,

fn derularea acestei activitdti s-au aplicat in perioada de referintd marcaje rutiere cu vopsea pe o
suprafafa de peste 37.000 mp si cu bicomponent pe o suprafata totala de peste 3.600 mp.

Activitatea de aplicare a marcajelor rutiere in parcirile si parkingurile din Municipiul Cluj- Napoca,
s-a efectuat la solicitarea Serviciului Public de Interes Local si Administrarea Parcérilor din Cluj-Napoca,

fiind aplicate marcaje pe o suprafafd de peste 18.300 mp (parcéri de regedin{d, respectiv parcari publice).
3. “Servicii de reparare, service gi intretinere pentru sistemele automate de plata a parcérii”

Activitatea desfasuratd pe acest contract este realizatd periodic de cétre un electronist impreund cu
seful de serviciu si consta in curifare/reglare sisteme electromecanice, alimentare tichete, validatoare gi
dispenser banknote pentru parcometre gi parcéri Inchise cu bariera. De asemenea se executd si operatii de
programare pentru aceleasi echipamente. S-au efectuat lucréri de revizie la peste 50 de parcometre si a
echipamentelor de plata ale unor parkinguri inchise cu bariera.

4.Lucriri de montaj, intrefinere §i reparatii indicatoare rutiere aferente automatelor de plata a
parcirii stradale de pe raza Municipiului Cluj-Napoca”.
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Activitatea desfasurats constd in reparatii mecanice curente la indicatoarele §i echipamentele de
] plata aferente parcirilor, precum: reparat fundafii; montat / demontat indicatoare; vopsitorii. De asemenea
i s-au executat si operafii de montaj sau relocare a unor echipamente de parcare.

5. Servicii de reparatii si intrefinere curenta la instalagiile electrice la toate sectoarele R.A.D.P. Cluj-
Napoca. Aceasta activitate se realizeaza la solicitarea altor departamente din cadrul Regiei si constau in
| reparalii electrice curente ale instalaiilor de alimentare cu energie electricd a unor echipamente sau ale
E ‘ intalatiilor de iluminat.

| X. CENTRUL DE GESTIONARE CAINI FARA STAPAN

t r Centrul De Gestionare Céinilor Fara Stip4an Cluj Napoca isi desfagoard activitatea in conformitate
J P § :
' ! cu principiile gi reglementariile in vigoare prevazute in :

f‘ - OUG nr.155 / 2001 privind aprobarea programului de gestionare a céinilor fard stdpén, cu
___ modificarile si complecatrile ulterioare;

- Legea nr.227 / 2002 pentru aprobarea OUG nr.155 / 2001 privind aprobarea programului de
gestionare a céinilor fard stapan;

| - Legea nr.205 / 2004 privind protectia animalelor, cu complectérile si modificdrile aduse prin
; Legeanr.9 / 2008;

- Ordinul nr.523 / 2008 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.205 /2004
privind protectia animalelor;

- Regulamentul (CE nr.1 / 2005) al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protectia animalelor
in timpul transportului;

- Legeanr.258 / 2013 pentru modificarea si complectarea OUG nr.155/2001;
- Normele Metodologice de aplicare a OUG nr.155 / 2001 aprobate prin HG nr,1059/11.12.2013;

- Ordinul nr.1 / 2014 pentru aprobarea normelor privind identificarea i nregistrarea céinilor fard
stdpan emis de ANSVSA,;

- OU nr.55 / 2002 privind regimul de detinere a cdinilor periculosi sau agresivi, republicata;

- OG nr.24 / 2016 privind organizarea si desfigurarea activitafii de neutralizare a degeurilor de
origine animald.

fn 07.06.2022 prin HCL nr.459 au fost aprobate noile tarife pentru activitatea C.G.C.F.S., avand
capacitatea maximd de cazare de 312 locuri.

Scopul Centrului de Gestionare a Céinilor Fara Stépén constd in reducerea numérului de cdini fard
stipan, stoparea tnmultirii necrontrolate a céinilor de rasa comung, prevenirea abandonului gi pierderii
céinilor, recuperarea cainilor pierduti, promovarea detinerii responsabile a cdinilor, reducerea zoonozelor
si pentru a oferi siguranti cetitenilor si conditii de bundstare a animalelor.
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E Activitatea Centrului de Gestionare a Céinilor Fard Stapan consta in:
.
F - Capturarea céinilor

- Transportul céinilor

- Inregistrarea cdinilor si identificarea lor ( tatuare, microcipare si Inregistrare in R.E.C.S. )

- Adapostire, Ingrijire, hrénire

l | - Asistenta sanitar-veterinara ( deparazitare internd si externd, orhidectomie, ovariohisterectomie,
| vaccinarea antirabici, vaccinare monovalentd si polivalents, diferite tratamente medicale )

- Revendicarea si adoptia
- Hutanasierea

ffj - Neutralizarea cadavrelor si deseurilor rezultate in urma manoperelor chirurgicale conform
legislatiei in vigoare.

— — ————-frcadrul-addpostului-se-tin urmitoarele registre: registru-de-evidenti-a-céinilor-capturati; registru—
vaccindri, registru tratamente, registru toxice (eutanasi), registru anestezice, registru mortalitdfi i registru
| D.D.D.

| {n perioada 01.01.2022 — 31.12.2022 n cadrul C.G.C.F.S. Cluj Napoca s-au efectuat urmétoarele
i % actiuni si operafii medical-veterinare:

- Ciini capturati de pe domeniul public — 447 cini
- Sterilizari (femele +masculi) — 220 céini

- Adoptii persoane fizice si ONG-uri — 339 céini

- Caini revendicati de proprietari — 34 céini

- Vaccindri antirabice — 462 céini

- Vaccindri polivalente — 426 cdini

- Deparazitati intern — 381 céini

- Deparazitati extern — 293 cdini

! - Microcipati — 315 céini
- Nr. céini existenti in ad&post 31.12.2022 — 334 caini

Conform planului de actiune pe anul 2022, zona Pata Rét i Calea Dezmirului, rimén o prioritate in
continuare fiind zone populate cu multi c#ini.

Vor fi intreprinse zilnic actiuni de capturare a céinilor de pe domeniul public conform sesizérilor
primite din partea populaiei cu prioritate cdinii agresivi, cei din jurul scolilor, gradinitelor si spitalelor.




XI. AUDIT PUBLIC INTERN

Conform Planului de Audit Public Intern aprobat pentru anul 2022, au fost efectuate 9 misiuni de
audit de regularitate / conformitate, gradul de realizare fiind 100 %.

i Documentele auditate gi misiunile efectuate au fost :

’ 1. Financiar — contabilitate, 1 misiune
‘ 2. Achizitii publice, investitii, 1 misiune
; 3. Resurse umane 2 misiuni
| 4. Juridic 1 misiune

5. Functii specifice regiei 3 misiuni

| » canotaj pe lacul Chios

» Piatd de Vechituri

e o Platforma-de-stoeare-temperara-a-desurilermunieipale—m —-— —- v ——— —— v ——
6. sistem de control intern / managerial 1 misiune

Selectarea misiunilor de audit s-a efectuat In urma analizei interne a domeniilor diverse de activitate
care se desfdsoard in cadrul regiei, prin identificarea si evaluarea riscurilor, astfel incat acestea si fie
auditate cel putin o data la 3 ani, conform Planului Multianual de Audit Public Intern, aprobat pentru
perioada 2022 — 2024.

Scopul misiunilor de audit il reprezintd verificarea respectdrii prevederilor legale, evaluarea
controlului intern instituit la nivelul domeniilor de activitate, stabilirea responsabilititilor asumate de
structurile auditate cu privire la organizarea i realizarea activitétilor, indeplinirea obligatiilor in mod
eficient in vederea realizirii obiectivelor stabilite pentru fiecare misiune.

Conform Rapoartelor de audit public intern ale misiunilor efectuate, analizand dovezile colectate
prin verificdrile efectuate si raspunsurile la interviurile adresate responsabililor structurilor auditate au
fost efectuate constatéiri in baza cirora au fost propuse recomandiri.

In cursul anului 2022 nu au fost constatate iregularitdfi $i nu au existat recomandéri neinsusite.
Recomandirile propuse au fost insugite de structurile auditate care au Intocmit planuri de acfiune in
vederea implementirii recomandrilor propuse, cu termene stabilite.

Compartimentul de audit a urmarit periodic stadiul de implementare a acestora §i a stabilit ci
recomanddrile au fost in majoritate partial implementate.

fn anul 2022 au fost realizate consilieri cu caracter informal, auditorii acordédnd consultanta in
infelegerea importantei efectudrii controlului intern la nivelul fiecdrui sector de activitate, importanta
implementsrii sistemului de control intern / managerial, identificarea riscurilor §i desfdsurarea activitafilor
regiei in baza procedurilor de lucru in vederea minimizérii riscurilor.

La sfarsitul anului 2022 a fost intocmit gi aprobat Planul Anual de audit public intern pe anul 2023,
care cuprinde misiunile de audit care urmeazi sé se realizeze.
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in ce priveste Controlul Financiar de Gestiune, conform Planului anual aprobat pentru anul 2022,
au fost realizate 7 controale, iar in baza constatérilor efectuate au fost propuse masuri cu scopul
Imbunétatirii activitdfii domeniilor controlate.

1 XII. INVESTITII

fn BVC pe anul 2022, suma pentru investifii dupi rectificarea bugetului a fost de 3.766.000,00 lei
l | (cu TVA inclus), reprezentand investitii din bugetul propriu, dupd cum urmeaza:

= - lucrdri noi- suma alocata este de 330.000,00 lei cu TVA inclus

Pand la 31.12.2022, s-au decontat 228.730,02 lei (lucréri cantar auto str. Cantonului fn Tn regie
proprie).

- achizitii de bunuri- suma alocata este de 3.436.000,00 lei cu TVA inclus, din care pentru dotari
independente suma alocaté este de 1.200.000,00 lei cu TVA inclus

T Pand1a31.12:2022 s-au decontat 3.226.784,78 lei cu TVA inclus, dupd cum trmeaza:,

- pentru bunuri achizitionate s-a decontat suma de 2.130.881,88 lei cu TVA inclus (115.520,35 lei
SF amenajare lac 1 Gheorgheni; 10.710,00 lei expertiza clddire Calea Somegeni nr.2; 286.955,00 lei teren
Pata Rat; 882.754,00 lei teren I. Oargd; 346.178,00 lei cladire I Oargd; 38.221,61 lei PSF amenajare
patinoar pe lac Chios; 16.787,92 lei SF panouri fotovoltaice Calea Someseni nr.2; 433.755,00 lei SF
panouri fotovoltaice Oser).

- pentru dotdri independente s-a decontat suma de 1.095.902,90 lei cu TVA inclus pentru
urmétoarele:

o Echipament Fortigate(firewall — solutie antivirus) -1 buc
* Echipament topografie -1 buc

 Autoturism pentru strazi -1 buc

¢ Automortuara -1 buc

e Cabina paza -5 buc

o Autoutilitare -4 buc

s Echipament marcaj -1 buc

» Utilaj Bobcat -1 buc

o Cisterna rispandit emulsie -1 buc
* Centrale termice -2 buc

* Generator portabil -1 buc

* Set semafoare mobile -2 buc

* Laptop -1 buc

* Server Fujutsu -1 buc
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“REGTK RUTONOMA A DOMENTULUI ]
| | PUBLIC
CLUJ - NAPOCA
|
|

INTRAT, v/ ¢ ,
——Nr. s j
LiEsim N'ML /L‘MB

Raportul auditorului independent

Catre,

|

l‘ Consiliul de Administratie al

{* REGIEI AUTONOME A DOMENIULUI PUBLIC
| CLUJ-NAPOCA

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare anuale anexate ale Regiei Autonome a Domeniului
Public Cluj Napoca (,,Regia”), situatii compuse din: bilant la data de 31.12.2022,
contul de profit si pierdere, situatia modificarillor capitalului propriu, situatia
fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului financiar incheiat la aceasta data, un
sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative, intocmite
conform Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate (,OMFP 1802”) cu modificarile si
completarile ulterioare. De asemenea, auditorii au avut in vedere si prevederile
Legii 500/2002 privind finantele publice, Legii contabilitatii nr.82/1991, Legii
31/1990 privind societatile comerciale si a Legii 26/1990 privind registrul
comertului, cu modificarile si completarile ulterioare.

2. Situatiile financiare auditate prezinta informatii privitoare la:

® Capitaluri proprii: 85.312.111 lei
® (Cifra de afaceri neta: 162.384.886 lei
® Rezultatul net al exercitiului financiar: 1.831.352 lei

3. Inopinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor descris la paragraful
Baza pentru opinia cu rezerve, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub



toate aspectele semnificative, pozitia financiara a Regiei Autonome a Domeniului

Public Cluj Napoca pentru exercitiul incheiat a 31 Decembrie 2022, performanta
sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului financiar incheiat
la aceasta data, in conformitate cu, Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate (,0MFP
1802”) cu modificarile si completarile ulterioare.

‘ Baza pentru opinia cu rezerve

4. Auditul nostru s-a desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de

Audit (“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European
i (Regulamentul) si Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a
unor acte normative (“Legea nr. 162/2017”). Suntem independenti fata de Regie,
in conformitate cu prevederile Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
| catre Consiliul pentru Standarde Internationale de etica pentru Contabili (Codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
finaciare in Romania inclusiv in Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al
, Consiliului European (Regulamentul) si Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar
al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de
modificare a unor acte normative (“Legea nr. 162/2017”), si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si ale Codului IESBA. Consideram
ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

5. La 31 Decembrie 2022, nu am fost in masura sd obtinem informatii suficiente si
adecvate cu privire la concediile de odihnad aferente anului 2022 si neacordate
pana la acea datd. De asemenea, Regia nu a estimat si raportat provizioanele
referitoare la indemnizatiile de concediu de odihnd pentru zilele de concediu de

| odihnd neefectuate de catre angajati. Aceste obligatii Tndeplinesc criteriile
previazute de OMFP 1802/2014 pentru a fi recunoscute ca provizioane. Din cauza
faptului cd nu existd o estimare disponibild cu privire la aceste obligatii, nu am
putut determina ajustarile necesare pentru a le reflecta corespunzator si pentru a
respecta cadrul de raportare. Orice ajustare a valorii acestor obligatii ar putea
afecta in mod semnificativ pozitia financiard a companiei, in special contul de
profit si pierdere si capitalurile proprii inregistrate la data de 31.12.2022. in
consecintd, opinia noastrd cu privire la situatiile financiare aferente exercitiului
financiar precedent include o rezerva cu privire la aceast aspect, pana cand
informatiile suplimentare necesare vor fi disponibile si vor fi efectuate ajustarile.
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6. La data de 31 Decembrie 2022, nu am fost in masura ca sa obtinem suficiente i

adecvate informatii referitoare la volumul tranzactiilor efectuate si la soldurile
conturilor partenerilor nostri, respectiv clienti si furnizori, ceea ce ne impiedicd sa
efectuim estimarile si ajustdrile necesare pentru a reflecta corect cheltuielile si
veniturile. Orice ajustare ulterioard ar putea avea un impact semnificativ asupra
situatiei financiare a companiei, in special asupra contului de profit si pierdere sia
capitalurilor proprii inregistrate la data de 31.12.2022. Tn consecint3, opinia
noastrd cu privire la situatiile financiare aferente exercitiului financiar precedent
include o rezerva cu privire la aceast aspect.

La data de 31 Decembrie 2022, nu am obtinut suficiente informatii cu privire la
facturile de furnizori primite cu intarziere si neinregistrate in evidentele contabile,
prin urmare, nu suntem in masurd sa estimdm eventualele ajustari necesare
pentru raportarea cheltuielilor neinregistrate. Orice ajustare a valorii acestora ar
putea afecta pozitia financiard a Rezultatului din exploatare, avand un impact
asupra capitalurilor proprii inregistrate la data de 31 decembrie 2022. Tn opinia
noastrd, raportarea situatiilor financiare pentru exercitiul precedent include o
rezerva cu privire la acest aspect.

Aspecte cheie de audit

8. Aspectele cheie de audit sunt acele aspect care, in baza rationamentului nostru

profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare
ale perioadei curente. Aceste aspect au fost abordate in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si
nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie. '

Totalul veniturilor care compun cifra de afaceri neta este de 162.384.886 lei.

A se vedea Nota 4 - Analiza rezultatului de exploatare si Nota 9 — Principalii
indicatori economico-financiari.

Aspecte cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de audit

Veniturile Regiei sunt formate in | Au fost aplicate urmatoarele proceduri de audit
principal din prestari de servicii

aferente constructiei de drumuri si a
Centrului de Management Integrat al
Deseurilor.

pentru evaluarea recunoasterii veniturilor:
- Evaluarea bazata pe esantion a
recunoasterii veniturilor inregistrate in
exercitiul financiar curent din prestari de
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Veniturile  sunt  recunoscute la
momentul facturarii acestora.

Am identificat recunoasterea
veniturilor drept un aspect cheie
pentru auditul financiar al Regiei
deoarece veniturile sunt un indicator
important al performantei si
succesului acesteia si exista un risc
inerent Tn legdtura cu modul in care
acestea sunt recunoscute si raportate
de catre conducere, pentru a indeplini
anumite obiective sau asteptdri
specifice. n special, exist riscul ca
veniturile sa fie recurioscute intarziat,
decalat din punct de vedere a
momentului finalizarii lucrarilor si
pana la momentul facturarii efective,
sau acestea sa fie prezentate in mod
inexact, ceea ce ar putea afecta in
mod semnificativ situatiile financiare
ale companiei si ar putea genera un
efect negativ asupra opiniilor si
perceptiilor partilor interesate,
inclusiv a actionarilor, a creditorilor si
a altor parti relevante. Tn consecints,
am inclus recunoasterea veniturilor ca
un aspect cheie al auditului nostru.si
ne-am concentrat asupra testarii si
evaluarii sistemelor si procedurilor de
control intern privind recunoasterea
veniturilor, pentru a determina daca
acestea sunt adecvate si eficiente in
identificarea, mdsurarea si raportarea
veniturilor corespunzatoare si precise
ale Regiei. -

numerarului din casieriile Regiei, prin |

exercitiul financiar curent din prestari de

servicii, prin compararea tranzactiilor
selectate cu documentatia relevanta,
inclusiv facturi emise, situatii de lucrari si |
incasari aferente;

Testarea controalelor Regiei asupra
procesului de inregistrare a colectarii

referire la un esantion de tranzactii;
Reconcilierea veniturilor cu contractele
de prestari servicii; ‘
Examinarea registrului jurnal pentru a
identifica tranzactiile neobisnuite;
Evaluarea informatiilor si prezentarilor
din situatiile financiare cu privire la cifra
de afaceri neta in raport cu cerintele
standardelor relevante de raportare
financiara.
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Alte informatii — Raportul administratorilor

9. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului

administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492/4
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care
administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate
fraudei sau erorii.-Raportul administratorilor prezentat nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul
administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul
administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante
semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-49274 din Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si
daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare cu privire la Regie si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu
privire la aceste aspecte.

In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in
- concordanta, in toate aspectele semnificative, cu mformatule prezentate in
" situatiile financiare anexate; -

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
" semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-
49274 din- Reglementarile contabile privind situatiile financiare anua|e

mda\nduale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 Decembrie

2022 cu privire la Regie si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse
in Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

10.Conducerea Regiei este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii Regiei de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Regia sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Regiei.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca
aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Pagina 6|8



o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de

proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Regiei.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam,
pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Regiei de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia ih'raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Regia sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

o Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care
situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza
acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari
ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care
le identificam pe parcursul auditului. - ’

De asemenea, furnizam persoane'lor responsabile cu guvernanta o declaratie cu
privire la conformitatea noastra cu cerintele etice 'privind independenta si le

comunicam toate relatiile si alte aspect care pot fi consideraté, in mod rezonabil,

caarputeasane afecteze mdependenta si, unde este cazul, masurile de snguranta
aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului
asupra situatiilor financiare din perioada curenta si reprezinta aspect cheie de
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in
care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstate extrem de rare, consideram ca un
aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative
ale acestei comunicari.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare - entitati de interes
public

12. Am fost angajati prin contractul nr. 86/29.11.2022 sa efectuam auditarea

situatiilor financiare ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca
| conform Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
1‘ - individuale si situatiile financiare anuale consolidate, pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2022.

| Confirmam ca:

| - In desfasurarea auditului nostru ne-am pastrat independenta fata de
l}é entitatea auditata.

[ - Nu am furnizat pentru Regie serviciile non audit interzise, mentionate la
| articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Alte aspecte

13. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv Consiliului de

i Administratie al Regiei, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a

‘ raporta Consiliului de Administratie al Regiei acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit financiar. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Regie si Consiliului de
Administratie.al Regiei, in-ansamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul cu
privire la auditul situatiilor financiare individuale si raportul cu privire la alte
dispozitii legale si de reglementare sau pentru opinia formata. Raportul de audit
financiar insoteste situatiile financiare pentru a fi inregistrate si publicate
conform reglementarilor legale in vigoare. Raportul are 8 pagini si 13 articole.

Cluj Napoca; Romania, 10 Aprilie 2023

Auditor financiar Autoritalea pentiu Supravegharea Publicia |
: Activitifi do Audit Statutar (ASPAAS)
Simona-Carmen Susca, AF2862 : Auditor Financiar: SIMONA GARMEN SUSCA

Registru Public Electronic AF2862
//‘-‘\

ACC Tax Expert SRL

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1472 din 2020

Inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Puhlisr.aackivitatiigg Audibnkatutar

- Autorizatie ASPAAS Seria FA01/105/20 din 2020]  Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

‘ Firmi de audit: ACC TAX EXPERT S.R.L.

Registrul Public Electronic: FA vaf105/20
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Regia AUTONTIMNa a Uormeniuie UG S I ING U L.a
400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 4576

E-mail: office@radpej.ro; web: WWW. IR pe].ro

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru

Entitate: RADP

Judetul: 12—CLUJ

Adresa: localitatea CLUJ NAPOCA, str.Calea Someseni,nr.2

Numar din registrul comertului: J 12/117/1991

Forma de proprietate: 11-REGIl AUTONOME

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) : 4211 :Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor

Cod unic de inregistrare: 201233

Subsemnatul Pantelimon lon, in calitate de director general al R.A.D.P. Cluj

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile

contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si a celorlalte informa

referitoare la activitatea desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,

J12M1711991, RO 201238

S REGISTERED )
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Declaratie nefinanciara

In intelesul prevederilor art. 2 pct. 2 din OUG nr. 109/2011, Regia Autonoma a Domeniului Public
Cluj-Napoca este o intreprindere publica aflatd sub autoritatea si coordonarea autoritdtii publice locale, si

anume Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca.

Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca este persoana juridica roména de interes local care
se organizeazi si functioneaza sub autoritatea Consiliului Local Cluj Napoca, pe bazd de gestiune economica
si autonomie financiard, conform legilor si Regulamentului de organizare §i functionare propriu, avand in
administrare bunuri din domeniul public al Consiliului Local Cluj-Napoca, a hotararilor Consiliului Local,

potrivit obiectivelor stabilite prin Regulamentul de organizare si functionare.

Cheltuielile de administrare si de Intretinere ale Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca

se asigurd din venituri proprii si pe bazé de contracte de servicii.

Cheltuielile de capital ale Regiei Autonome ale Domeniului Public Cluj-Napoca se asigurd din surse

proprii, precum si din credite bancare(CEC Bank).

Salarizarea personalului din cadrul Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca se face prin
negociere directd potrivit grilei de salarizare din Contractul Colectiv de Munca aplicabil in limita bugetului

aprobat si in conformitate cu legislatia in vigoare.

Referitor la activitatea de resurse umane in anul 2022 a existat o preocupare constanta in ceea ce
priveste recrutarea si angajarea de personal competent pentru activitatile regiei. In luna ianuarie a fost
negociata modificarea prevederilor CCM aplicabil lanivelul regiei. De asemenea un alt palier al preocuparilor
a vizat perfectionarea personalului existent in cadrul regiei, sens in care s-au implementat prevederile Planului
de Formare Profesionala pentru anul 2022, prin participarea personalului la cursuri de formare si perfectionare
profesionala. Au fost organizate si instruiri interne perioadice de catre personalul abilitat pentru anumite

categorii profesionale

In cadrul Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca a existat pe parcursul anului 2022 o
preocupare constanta a managementului pentru imbunatatirea conditiilor privind sanatatea si securitatea in
munca, egalitatea de gen, transpunerea si implementarea principiilor fundamentale ale Organizatiei
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel, 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 4576
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

Internationale a Muncii si a Directivelor europene in materie in Contractul Colectiv de Munca. De asemenea
| dialogul social a fost una dintre prioritatile managementului regiei, sindicatul reprezentativ constituit la nivelul
{:b salariatilor RADP Cluj Napoca fiind un partener de discutie in principalele decizii referitoare la acordarea
| drepturilor lucratorilor si la dreptul lor de a fi informati si consultati. Toate aceste eforturi sunt parte a unei
strategii menita sa dezvolte si sa sustina pe termen mediu si lung un standard european in materie de servicii

in administratia publica din municipiul Cluj Napoca.

In ceea ce priveste standardele impuse de legislatia de mediu RADP Cluj Napoca a avut ca prioritate
declarata implementarea unor politici sustenabile de mediu, atat prin investitiile realizate cat si atitudinea pro

activa a managementului pe acest segment.

La nivelul RADP Cluj Napoca managementul si-a definit proceduri pentru exercitarea controlului
intern managerial. Pe parcursul anului 2022 a activat comisia de gestionare a riscurilor, formata din
| coordonatorii compartimentelor functionale, care a analizat riscurile identificate la nivelul activitatilor regiei
| in vederea imbunataririi actului de management.

S-a elaborat noul Cod de Conduita Etica al Regiei prin care a fost reiterat angajamentul conducerii
regiei fata de idealurile, valorile, principiile si normele morale pe care angajatii si colaboratorii RADP Cluj
Napoca consmit sa le respecte si sa le aplice in activitatea desfasurata in cadrul regiei.

Managementul RADP Cluj are ca preocupare declarata respectarea drepturilor omului si prevenirea
abuzurilor in sensul definit de Conventia Europeana a drepturilor omului. De asemenea, combaterea coruptiei
si a implementarii unei politici proprii anti- mita sunt intre obiectivele prioritare ale managementului RADP

| Cluj Napoca.

Director General, Director Financiar,
Ing. Ion Pantelimon Ec.Zoita Bumb
i
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Intocmit,

Dr. Doru Todorescu
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o APRARAT
CONBILIUL DE ADWINISTRATIE AL R.A,D,P,
CLULNARPOCA, . . . s ..
HEANR .t /L8 01N 00
PREGEDINTE C.A.,
ING. 104 MORUCAZAN

Entitatea publici Regia Autonoma a Domeniuluj P
Nr oo/ data ..., N
C ot / 2082 Qo)

Conduciitorul entitafii publice
Director general;
Ing, ION’

’ LU RAFO!
| RAPORT SETT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2027,

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr, 119/1999 privind controlul intern
managerial i control financiar preventiv, republicatf, cu modificirile si completirile ulterioare,
subsemnatul JON PANTELIMON, in calitate de director general, declar ci RADP CLUJ-NAPOCA,
dispune de un sistem de control intern managerial ale cirui concepere si.aplicare permit conducerij (si,
dupd caz, consiliului de administratie) si furnizeze o asigurare rezonabild ei fondurile publice
gestionate fn scopul indeplinirii obiectivelor generale §i specifice au fost utilizate in conditii de
legalitate, regulatitate, eficacitate, eficientd si-economicitate.

Aceasts declaratie se tntemeiazs pe o apreciere realistd, corects, completd §i demni de Ineredere asupra
sistemului de control intern managerial al entitiii, formulati in baza autoevaludrii acestuia.

Sistemul de control intein managerial cuprinde partial mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor privind cresterea eficacitifii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor;

In acest caz, mentionez urmiitoarele:

- Comisia dé'monitorizare este’ funcjionals:

- Prograhul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial esfe implementat si actualizat
anual;

- Procesul de management al riscurilor este parfial organizat $i- monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 91 % din totalul activitdtilor procedurale
inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si activitatile
entitéfii, prin intermediul unor indicatori de performanty;

Pe baza rezultatelor autoevaludrii, apreciez c¥ la data de 31 decembrie 2022, sistemul de control intern

managerial al RADP Cluj-Napoca este partial conform cu standardele cuprinse in Codul controlului
intern managerial.
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Pregedinte Comisia de monitor
Zoita BT

Director Financiar-Contabi

2

p——1

<

Cap. I - Informatii generale
i din care, aferent;
Entitétilor
) publice
: . . ; , Total Ap at‘atul subordonate /
Specificatii ale sistemul de control intern managerial (i) o n Obs.
propriu
Nt coordonare/
ott: sub autoritate
0 1 2 3 4 3
L _|Entitdti publice subordonate / in.coordonare / sub autoritate 1 1 0
, | Entititi publice in care s-a constituit Comisia de monitorizare, 1 1 0 Decizia 247/31.05.2017
Entitti publice in care s-a elaborat si aprobat Programul de Program de dezvoltare SCIM
3 |dezvoltare. 1 1 0 RADP nr.1433/21.01.2022
Entitéti publice care si-au stabilit obiectivele generale gi Lista obiective generale RA
4 |specifice. 1 1 0 4098/3.03.2022
Obiective generale stabilite de citre entititile publice de la Lista obiective generale RA
5 |pctd. 8 8 0 4098/3.03.2022
Obiective specifice stabilite de citre entitdtile publice de la iI;:;Zatsri dzb;e;-tfl‘:zn:ﬁ:cfsizz]
G _|pot. 68 s o obiectivelor 6278/30.03.2022.
. ] . » e e Centralizator activi
7 Entitdfi publice care si-au inventariat activitdfile proceduiale. 1 1 0 procedurabile
Activitdfi procedurale inventariate de citre entitifile publice de Centralizator activi
8 |lapct.7. 134 134 0 procedurabile
__9_|Bntitati publice care au elaborat proceduri documentate, 1 1 10 Proceduri elaborate
Proceduri documentate elaborate de citre entititile publice de la
10 |pct.9. 122 122 0 Proceduri elaborate.
P . Lo L B Lista cu obiective specifice
: hnm.’ép‘ pul')hcc? care au e{aborat indicatori de performants indicatori de performanta asoci
11 |?sociafi obiectivelor specifice. 1 1 0 obiectivelor 6278/30.03.2022
: . s . C e o [Lista cu obiective specifice
Indxca;og dfz perfor'manga asociafi obiectivelor specifice, de indicatori de pexformants asooh
1 |¢tre entitéfile publice de la pot.11. 128 (128 o obiectivelor 6278/30.03.2022
13 Entitdti publice care au identificat, analizat si gestionat riscuri. 1 1 0  |Registrul riscurilor
Riscuri fnregistrate in Registrul de riscuri de catre entitétile
14 |publice de la pct.13. 21 21 0 Registrul riscurilor

Page 1
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Cap. Il - Stadiul implementirii standardelor de control intern managerial, conform rezultatelor autoevaluirii la

Denumirea standardului de control Nur:;a;huflgzie:‘t:tatl Aparat propricllxm car%ntititi iblice ?bs.
I PI. | NI I PI | NI I PI | NI
, I 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10 1]

L. Mediul de control

Standardul 1 - Etica si.integritatea 1 0 0 1

Standardul 2 - Atributii, functii, sarcini 1 0 0 1

Standardul 3 - Competenta, performanta 1 0 0 1

Standardul 4 - Structura organizatorics 1 0 0 1 -

11. Performante si managementul risculuj

Standardul 5 - Obiective I 0] o 1 1
Standardul 6 - Planificarea 1 0 0 1

Standardul 7 - Monitorizarea n
performantelor 1 . 0 1

Standardul 8 - Managementul risculu; 0 1 0 1 i
IIL. Activititi de control

Standardul 9 - Proceduri 1 0 0 1

Standardul 10 - Supravegherea 1 0 0

Standardul 11 - Continuitatea activitifii 1 0 0 |

Informarea si comunicarea

 Standardul 12 - Informarea si comunicarea 1 0 0 1
Standardul 13 - Gestionarea documentelor 1 0 0 1
Standardul 14 - Raportarea contabils si R
financiar3 1 0 0 1
V. Evaluare si audit 0 0 0
Standardul 15 - Evaluarea sisteraulu de
control intern managerial 1 0 0 1
Standardul 16 - Auditul intern 1 0 0 l

Gradul de conformitate a sistermului d6 GoRio] intern managerial cu standardele de contiol intermn managerial se
Nota

1) La cap. I se fac urmditoarele preciziri:
in coloana 7 se Tnscriu datele cumulative din coloanele 3 i 4, corespunziioare strii reale/marimii indicatorilor
# numdrul total de entitdfi publice subordonate/in coordonare/sub autoritate, care se Inscrie pe randul 1 coloana 2,
# entititile subordonate ordonatorului principal de credite, conduse de ordonatori secundati sau dupd caz, tertiari de
# utitdtile publice aflate in coordonarea ordonatorului principal de credite;
* atitdtile publice aflate sub autoritatea ordonatorului principal de credite;
# entitatile publice subordonate/in coordonare/sub autoritate, care se inscriu perandurile 2, 3,4,7,9, 11, 13 coloana 4,
# entitétile subordonate ordonatorului principal de credite, conduse de ordonatori secundari sau, dupd caz, tertiari de
# entitatile publice aflate in coordonarea ordonatorului principal de credite;
# entititile publice aflate sub autoritatea ordonatorului principal de credite;
# in coloana 5 se Tnscriu, daci este cazul, preciziri si completari cu privire la specificatiile corespunzitoare, exceptii,

# abrevierile T, "PI"si "NI", corespunzatoare coloanelor 2-10; au urmaioarele semniticafii:

2) La cap. 11 se fac urmdtoarele preci ari

# prin ”Aparat propriu” aferent coloanelor 5-7 se intelege entitatea publici care centralizeazi informatiile si nu un

# coloanele 8-10 se completeazi de ordonatorul lerarhic superior de credite, 1prin cumularea informatiilor continute in
# Aceste informatii sunt transmise de entitétile publice (indiferent de statutul lor de subordonate, aflate in coordonare

Elaborat

Secretariat tehnic Comisia de monitorizare
Ing. Toana Tanta

Oule,
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, LRRAOBAT
Sheet1 CONSILIUL DE ADMINISTHATIE AL R.AD.P.
| CLUENAPOCA ooy
| HCANH, _ St/ 2??'??3%*"’2@25
£ PREGEDINTE C,A,
ING, IGA MORYCK2AN

W.m_:;__.m.ﬂ;‘{@igw&l{{ﬂé@gé_www 750N |
SITUATIA SINTETICA A REZULTATELOR AUTOEV Kﬁﬁiﬁr
Entitatea publici R.A.D.P. CLUJ-NAPOGA L\ KA n}} Aprob, ‘
OSGG nr. 600/2018 - Anexa 4.2, Preséilin iffisiasde monitorizare |
| 3 IoSi,
, A e & Zoita BUMB |
SR syt |
[ (semndtura / da?aS’ C( }
: r Denumirea standarduiu; | Numarul| dincare, |o ¢ e La | |
o B I PI'| NI % 1/PI/NI
; | 1 I 31405 6 |
| Total numar compartimente :
I. Mediul de confrol
q Standardul 1 - Btica si integritatea 16 16 100%
| Standardul 2 - Atributii, functii, sarcin; 16 16 100%
. _|Standardul 3 - Competenta, performanta |16 16 100%
- Standardul 4 - Structura organizatorici 16 16 100%
iI. Performante si managementul riscului
Standardul 5 — Obiective 16 16 100%
Standardul 6 - Planificarea 16 16 100%
Standardul 7 - Monitorizarea performantelor 16 16 100%
Standardul § - Managementul riscului 16 14 88%
| I1I. Activitiiti de control
/  Standardul 9 — Proceduri 16 16 100%
_Standardul 10 — Supravegherea 16 16 100%
Standardul 11 - Continuitatea activitiii 16 16 100%
IV. Informarea si comunicarea
Standardul 12 - Informarea $i comunicarea 16 16 100%
Standardul 13 - Gestionarea documentelor 16 - 16 100%
Standardul 14 - Raportarea contabili si financiars 16 16 - 100%)| N
V. Evaluare si audit )
Standardul 15 - Evaluarea sistemulu] de control intern mg 16 16 100%
- Standardul 16 - Auditul intern 1 1 100%
sradul de conformitate a Sistemului da control intern Managerial cu standaidele

(1) La nivelul entititii publice, un standard de control intern managerial se considers cd este: PI

Elaborat
Secretariat tehnic Comisia de monitorizare
Ing. loana Tanta

Page 1
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Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj-Napoca

400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2
Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76
J12/117/1991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

NN

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
RADP CLUJ NAPOCA

HOTARARE

Consiliul de Administratie al RADP Cluj Napoca intrunit in sedinta ordinara inregim de
videoconferinta din data de 10.04.2023

In temeiul prevederilor HCL nr. 454/07.06.2022

Examinand situatiile financiare ale RADP Cluj-Napoca la data de 31.12.2022,

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare ale RADP Cluj-Napoca la 31.12.2022 conform Anexei la
prezenta hotarare si care face parte integranta din aceasta.

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza conducerea executiva a RADP
Cluj-Napoca.

Art.3 Prezenta hotarare se comunica, in termenul prevazut de lege Consiliului Local al
Municipiului Cluj-Napoca si se va aduce la cunostinta publica prin postarea pe pagina de

internet www.radpcj.ro

Presedinte

Consiliul de Administratie al RADP Cluj Napoca

ing. Ioan Morocazan

Hotararea nr.12/10.04.2023.
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Kegia AUTONOIMa a DOIMEeniuiul Uiy sl e posa
400397 Cluj-Napoca, Calea Someseni Nr. 2

Tel. 40-(0)264-55 26 66; 40-(0)264-44 45 76

J121447711991, RO 201233

E-mail: office@radpcj.ro; web: www.radpcj.ro

“REGIA AUTONGMA & D —
0
o\ & DOMENIULT!
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phiei 5197 L (
IESIT N 6199 110.0% 425

Catre,

PRIMARIA MUNICIFI

PRIMARIA MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA

~§ 119 N A D
L UJ-NAPO

DIRECTIA ECONOMICA

Referitor : -situatii financiare la 31.12.2022

Va transmitem situatiile financiare ale R.A.D.P. ClujNapoca la 31.12.2022.

Director general Director financiar-contabilitate

Ing. lon Pantelimon Ec. Zoita Olimpia Bumb
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